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Bostono lituanistinės mokyklos ,,Lietuvėlė”

bendruomenė turėjo laimės pažinoti Mariją

Vygantienę, kurios anūkai lankė šią mokyk-

lą. Garbinga ir kilni gerbiamos Marijos šeimos is-

torija suteikė galimybę dar kartą apžvelgti jos gy-

venimą ir pagerbti jos atminimą. O taip pat – pra-

nešti naujieną: už Vygantų šeimos narių auką ,,Lie-

tuvėlei” mokyklos taryba nutarė įsteigti jos vardo

metinę premiją geriausiam mokiniui.   – 5 psl. 

Šiandien mūsų Trispalvė plevėsuo-
ja prie įvairių tarptautinių organi-
zacijų būstinių, Lietuvos atstovybių,

ją galima pamatyti pašto ženkluose ir
aukščiausių pasaulio kalnų viršūnėse.
Tačiau taip nebuvo visada. Mūsų Tris-
palvė – ilgų ir sunkių Ne priklausomybės
kovų simbolis. Jos spalvos glaudžiai su-
sijusios ne tik su tautinių drabužių ar
juostų vyraujan čiomis spalvomis, mūsų
krašto gamtos želdiniais, žmogaus dar-
bo vaisiais, bet ir su patirtomis aukomis
dėl mūsų išlikimo bei laisvės. Geltona
spalva – tai troškimas veržtis į šviesą ir
tiesą, ji primena saulę, rudens nu gels-
vintus brandžių javų laukus. Ža lia – vil-
ties spalva, ženklinanti gyvybę, mūsų ža-
liuosius miškus, pavasariu alsuojančią
žemę. Raudona – tai su kilėlių, knygne-
šių, Nepriklauso my bės kovų savanorių
ir vėlesnių lai kų kovotojų, paaukojusių
savo gyvybę dėl Tėvynės laisvės, pra-
lietas krau jas. 

– 10 psl.

Ar kada nors pagalvojote, ką reiškia riestainių forma? Pasirodo tai – besimel-

džiantis sukryžiavęs ant krūtinės rankas vaikas. Biblinės stovyklos vaikams

rengėjai įsitikinę, kad pažinti Bibliją galima ne tik ją skaitant, bet ir piešiant,

dainuojant, vaidinant, kuriant įvairius rankdarbius bei …kepant riestainius.  

– 4 psl.

Sveiki įžengę į 2020!
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G A N Y T O J O  Ž O D I S

Dievo Žodis arba Kristaus Apsireiškimas
Jono 1, 1–5. 9–14: Žodis tapo kūnu ir gyveno tarp mūsų
1 Pradžioje buvo Žodis. Tas Žodis buvo pas Dievą, ir Žodis buvo Dievas.
2 Jis pradžioje buvo pas Dievą.
3 Visa per jį atsirado, ir be jo neatsirado nieko, kas tik yra atsiradę.
4 Jame buvo gyvybė, ir ta gyvybė buvo žmonių šviesa.
5 Šviesa spindi tamsoje, ir tamsa jos neužgožė. 
9 Buvo tikroji šviesa, kuri apšviečia kiekvieną žmogų, ir ji atėjo į šį pasaulį.
10 Jis buvo pasaulyje, ir pasaulis per jį atsiradęs, bet pasaulis jo nepažino.
11 Pas savuosius atėjo, o savieji jo nepriėmė. 
12 Visiems, kurie jį priėmė, jis davė galią tapti Dievo vaikais – tiems, kurie tiki jo vardą,
13 kurie ne iš kraujo ir ne iš kūno norų ir ne iš vyro norų, bet iš Dievo užgimę. 
14 Tas Žodis tapo kūnu ir gyveno tarp mūsų; mes regėjome jo šlovę – šlovę Tėvo viengimio
Sūnaus, pilno malonės ir tiesos.

Kiekvienais metais krikščioniškas
pasaulis sausio 6 dieną pažymi
Kristaus Apsireiškimo šventę.

Ankstyviausi rašytiniai krikščionių
šaltiniai jau II a. pabaigoje rodo, kad
graikiškoji bažnyčios pusė maždaug
tuo pačiu metu pradeda minėti Kris-
taus krikštą. Jau IV a. krikščionys
sausio pradžioje šventė ir Kristaus gi-
mimo, ir jo krikšto šventes, suprasda-
mi, kad tiek gimimas, tiek ir krikštas
rodo Jėzaus Kristaus, kaip Dievo ir ant-
rojo Trejybės asmens apsireiškimą. 

Apsireiškimas (Epifanija) šiais
laikais yra švenčiama tiek Vakarų,
tiek ir Rytų bažnyčioje (joje dar vadi-
nama Teofanija – Θεοφάνεια – Dievo
apsireiškimas). Didžiausias skirtumas
yra tas, kad Vakaruose bažnyčia pir-
mumą suteikia Išminčių apsilanky-
mui, tik probrėkšmiu paminėdama
Jėzaus krikštą ar vestuvių Kanoje ste-
buklą. Rytų bažnyčios tą dieną švenčia
Kristaus krikštą Jordano upėje (su
tuo susieti natūralių vandens baseinų
šventinimo ritualai įmetant į juos kry-
žių). Abi krikščioniškosios tradicijos iš
esmės švenčia tą patį dalyką: Kris-
taus apsireiškimą pasauliui (ar kai
jis buvo kūdikis ar krikšto metu prie
Jordano), ir Jo Inkarnacijos Slėpinį.

Šios dienos Jono evangelija bū-
tent apie tai mums ir skelbia. Evange-
listas Jonas naudoja sąsajas su Senojo
testamento Pradžios knygos pasaulio
kūrimo pasakojimu ir perteikia Dievo
tapimo žmogumi slėpinį. Skaitytojui
neturi kilti abejonių, kas tas viską ku-
riantis Dievo Žodis – Logos – yra. Tai
Jėzus Kristus! Evangelistui nėra taip
svarbu išdėstyti žemiškąją istoriją,
kaip Šis atėjo į pasaulį, kaip Jį lankė
pagoniškojo pasaulio išminčiai, ko-
kias dovanas Jam nešė. Jis pateikia
mums esminę informaciją, kurią gali-
me priimti tik tikėdami – Dievas, kuris
sukūrė pasaulį savo Žodžiu, atsiuntė tą
Žodį mums, kad visi, kurie gyvena
tamsoje, patirtų gyvenimo šviesą. Žo-
dis (Logos – Kristus) yra visos žemės
gyvybės ir šviesos šaltinis. 

Jono aprašytasis Jėzus nėra pa-
prastas, eilinis žmogus, kuris gal dėl
gero elgesio, ar dėl Dievo malonės, ar
dar kokių kitų aplinkybių mums neti-
kėtai yra išaukštintas į paprastam ei-
liniam žmogui nepasiekiamas dvasines
ir dieviškąsias aukštumas. Jonas jau
pačiu pirmuoju sakiniu skelbia, kad tai
pats Dievas, kuris ateina į savo sukurtą
pasaulį, kad ištaisytų, kas yra suga-
dinta; kad išgelbėtų tai, kas pats negali
išsigelbėti; kad savo meilės dėka iš-
trauktų žmoniją ir visą kūriniją iš
nuodėmių pražūties ir tamsos. „Visa
per jį atsirado, ir be jo neatsirado nie-
ko, kas tik yra atsiradę.4 Jame buvo gy-
vybė, ir ta gyvybė buvo žmonių švie-

sa.5 Šviesa spindi tamsoje, ir tamsa jos
neužgožė.” (Jn 1,3-5)

Dievas tampa žmogumi, nes žmo-
gus nesugeba nugalėti savo nuodė-
mingumo ir nuodėmės padarytų pa-
sėkmių. Žmogaus gyvenimas yra gy-
venimas tamsoje, kuris pasibaigia mir-
timi. Nors žmogų Dievas originaliai su-
kūrė gyventi amžinai ir būti Dievo
bendrininku. Bet šį Dievo planą sugrio -
vė pats žmogus, kurį Dievas sukūrė
būti visiškai laisvu. Apaštalas Pau-
lius šios dienos laiške apie tai užsi-
mena: „Garbė Dievui, mūsų Viešpaties
Jėzaus Kristaus Tėvui, kuris palaimi-
no mus Kristuje visokeriopa dvasine
palaima danguje,4 mus išsirinkdamas
jame prieš pasaulio sukūrimą, kad bū-
tume šventi ir nesutepti jo akivaizdo-
je.5 Iš grynos meilės, laisvu savo valios
nutarimu, jis iš anksto paskyrė mus
per Jėzų Kristų tapti jam įsūniais
6 savo malonės kilnumo šlovei. Ja jis
apipylė mus dėl Mylimojo…” (Efezie-
čiams 1,3-6)

Kristaus tapimas žmogumi atveria
žmonėms neturėtas galimybes. Jis sa-
vyje sujungia dvi prigimtis – dieviškąją
ir žmogiškąją – ir taip sujungia du pra-
rajos, skiriančios žmoniją nuo dieviš-
kojo pasaulio, krantus. Kristuje Dievas
apsireiškia mums kaip malonės ir tie-
sos Dievas, kuris savo meilę mums iš-

reiškia ne tik pasirūpindamas mūsų ge-
rove kiekvieną dieną. Jis nenuilsta-
mai atsiliepia į mūsų tariamą Viešpa-
ties maldos prašymą, kai prašome su-
teikti mums kasdieninės duonos. Die-
vas pasirūpina mumis ir tada, kai mes
šio pasaulio tamsos apsupti, mirtyje už-
merkiame savo akis, kad kitoje pusėje
išvystume gyvenimo dangaus kara-
lystėje šviesą.

Kartu su apaštalu melskime, kad
Dievas, apsireiškęs Kristuje, „suteiktų
[m]ums išminties ir apreiškimo Dvasią
ir [mes] galėtumėte jį pažinti; kad ap-
šviestų [m]ūsų širdies akis ir [mes]
pažintumėte, kokia yra viltis, į kurią
[mes] esame pašaukti, koks jo šventų-
jų garbingo paveldo turtas.” 

Mieli, brangūs Amerikos lietuviai

Amerikos lietuviai visais laikais gyveno rūpindamiesi Lietuvos
reikalais. Šiandien galime džiaugtis ir didžiuotis, kad Lietuva
laisva ir nepriklausoma, kad prie to prisidėjo ir Amerikos lie-

tuviai, kurie kovojo ne ginklu, bet žodžiu bei kitais taikiais būdais. Lie-
tuva džiaugiasi vyskupo Teofilio Matulionio, trečiojo tautos Palai-
mintojo paskelbimu. Per jį pasaulis sužinojo, kiek Lietuva ir jos ti-
kintieji yra iškentėję ir kiek paaukoję dėl tikėjimo ir laisvės. 

Lietuvos Bažnyčia nori pristatyti Romai ir Šventajam Tėvui
Pranciškui  Štuthofo lagerio kankinį kun. Alfonsą Lipniūną bei
siekti jo beatifikacijos. Beatifikacija nėra tik vienos parapijos ar vys-
kupijos privati iniciatyva, tai visų Lietuvos katalikų rūpestis. Tačiau
šiam darbui atlikti reikia nemažai išlaidų. Jau dabar šiuo klausimu
dirba 4 pasauliečiai istorikai, 2 teologai bei Bažnytinis teismas. Kun. Lipniūno bylą sudaro 5 000 do-
kumentų, kuriuos reikia išversti į italų kalbą, o tam reikia specialistų. Viskas kainuotų kelis šimtus
tūkstančių dolerių. Todėl Lietuvos katalikai dar kartą kreipiasi į Amerikos lietuvius, kviesdami aukomis
prisidėti prie šio svarbaus Tautos garbės reikalo. Tikriausiai dar yra tokių, kurie pažinojo kun. Alfonsą
Lipniūną, gal Amerikoje dar esama ir giminių. Prašome visų pagal išgales prisidėti prie šios garbin-
gos iniciatyvos. Kun. A. Lipniūno beatifikacija – tai būtų tarsi paminklas visiems Lietuvos katalikams.

Bostono banke yra atidaryta sąskaita. Čekius rašyti Lipniūno fondui:  Foundation Lipniunas ir
siųsti adresu: Rima Girnius, 80 Parks St., Apt. 8R, Duxbury, MA  02332  U.S.A. 

Su Dievo pagalba ir kankinio kun. Lipniūno užtarimu tai įveiksime.
Kankinio kun. Alfonso Lipniūno

fondo paramos valdyba JAV
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RAMUNĖ LAPAS

Jubiliejiniai (šiemet atšventėme 110 metų!) 2019-ieji
,,Draugui” buvo dosnūs įdomių temų, neeilinių pa-
šnekovų, institucijų dėmesio, garbingų svečių. Iš
visų turiningų metų norėčiau išskirti kelis įvykius. Pir-
masis – tai LR užsienio reikalų ministro Lino Linkevi-
čiaus apsilankymas redakcijoje gegužės 3 dieną, kai
jis įteikė ,,Draugo” leidėjų tarybos nariui, laikraščio
istorinių archyvų suskaitmeninimo projekto įgy-
vendintojui dr. Jonui Daugirdui aukščiausią LR Už-
sienio reikalų ministerijos (URM) apdovanojimą – gar-
bės ženklą ,,Lietuvos diplomatijos žvaigždė”. Mi-
nistrą lydėjo patarėja Rasa Jakilaitienė, buvęs LR ge-
neralinis konsulas Čikagoje Marijus Gudynas, dabar
vadovaujantis LR URM Užsienio lietuvių departa-
mentui, bei dabartinis konsulato vadovas Mantvydas
Bekešius, taip pat redakcijoje lankėsi į partizanų
vado Adolfo Ramanausko-Vanago paminklo Le-
monte atidarymą atvykusios partizano duktė Auksutė
Ramanauskaitė-Skokauskienė ir anūkė Inga Jance-
vičienė. Redakcijai buvo įteikta URM dovana, svečių
apsilankymą filmavo, darbuotojus kalbino ir tiesio-
giai į Lietuvą reportažus siuntė LRT žurnalistai Rūta
Kupetytė ir Edvardas Kubilius. Buvo daug jaudulio ir
pakilaus šurmulio!

Rugsėjo 10 dieną redakcija sulaukė kito garbių
svečių ,,desanto” – mus aplankė LR kultūros mi-
nistras Mindaugas Kvietkauskas, jo patarėja Ga-

bija Čepulionytė, LR kultūros atašė JAV Gražina
Michnevičiūtė ir poetas Tomas Venclova, lydimas ge-
neralinio konsulo M. Bekešiaus. Ministras, svei-
kindamas ,,Draugą” 110-ųjų  metinių proga, įteikė
medalį – ,,Atkurtai Lietuvai 100” ir padėką – ,,už sva-
rų indėlį puoselėjant lietuvybę”. 

Na, o tarp šių vizitų, liepos 12 dieną, šventėme
tikrąjį ,,Draugo” gimtadienį. Surengėme ,,atvirų
durų dieną”, pasikvietėme svečių – tądien redakci-
ją galėjo aplankyti visi, kas tik norėjo. Svečiai gavo
progą apžiūrėti specialiai Gimtadieniui paruoštą is-
torinę ,,Draugo” parodėlę, pamatyti senų filmuotų
kadrų apie laikraščio leidybą, netgi paliesti kai ku-
riuos buvusių redaktorių asmeninius daiktus ar pas-
kaityti jų laiškų. Ši parodėlė tapo nuolatine mūsų in-
terjero dalimi, tad kviečiame apsilankyti! Žinoma,
ragavome skanaus šventinio torto ir bendravome,
bendravome. Buvo nepaprastai smagu sulaukti tokio
gražaus būrio laikraščio bičiulių!

Na, o pasibaigė metai išties skambiu akordu –
,,Globalios Lietuvos apdovanojimais (GLA), kurių
įteikimas vyko prieš pat Naujuosius metus, gruodžio
27-ąją, LR Prezidentūroje. Ceremoniją iš Kolonų sa-
lės tiesiogiai transliavo LRT TV (renginį vedė reži-
sierė Giedrė Žickytė ir rašytojas Aidas Puklevi-
čius). Priimti šio apdovanojimo ,,Draugui” atvyko-
me keturiese: kultūros priedo redaktorė rašytoja Re-
nata Šerelytė, buvusi ,,Draugo” redaktorė Dalia
Cidzikaitė, korespondentas, žurnalistas Vitalius
Zaikauskas ir aš. Užsienio reikalų ministerijos tei-
kimu ,,Draugui” suteiktas 2019 metų ,,Globalios
Lietuvos” apdovanojimas ,,Už viso gyvenimo nuo-
pelnus”, pažymint, kad ,,laikraščio veikla apima jau
daugiau nei amžių trunkantį laikotarpį, per kurį ne
tik nušviečiamas užsienyje gyvenančių lietuvių gy-
venimas, atspindima mūsų diasporos istorija”, bet
ir – ,,’Draugas’ ypatingas tuo, kad visą gyvavimo lai-
kotarpį buvo atvira ir pozityvi lietuvių intelektua-
lų susitelkimo ir kūrybinių bei patriotinių idėjų
sklaidos erdvė, suteikusi galingus sparnus ne vienam
pasmingam darbui”. GLA globėjas – LR prezidentas
Gitanas Nausėda – renginyje dalyvavo kartu su
žmona Diana. Buvo labai malonu atsidurti viename
būryje kartu su talentingomis menininkėmis, pasi-
šventusiais visuomenininkais ir kitų sričių lyderiais.
Suvokiant, žinoma, kad tai, ką mes darome šiandien,
yra tik mažytė ledkalnio viršūnė – visas milžiniškas
ledkalnis – ilgi dešimtmečiai daugybės žmonių dar-
bo – yra po vandeniu.

Praėjusiais metais taip pat džiaugiamės mūsų sa-
vanorių pagalba. Dvi Astos, Asta Šidlauskas ir Asta
Kazlauskienė, entuziastingai apsiėmė tvarkyti ren-
ginių kalendorių, kuriuo gali naudotis visos išeivi-
jos organizacijos ir visi, sekantys lietuviškąjį gyve-
nimą Amerikoje. Kita savanorių grupė, suburta Vi-
dos Sakevičiūtės, kantriai rūšiavo ir surašinėjo
,,Draugo” knygyno turtus, kurie bus skaitmeninami
ir, tikimės, jau šiais metais jais galės naudotis viso
pasaulio ,,knygų rijikai”. Re-
dakcijos dėkingumas šioms
moterims begalinis.

Su kokiomis mintimis ir
viltimis pasitinkame
Naujuosius? Neslėpsiu –

malonu buvo, kai po iškilmių
Prezidentūroje priėję ,,Drau-
go” atstovų pasveikinti žmo-
nės pasakojo apie savo ryšius
su laikraščiu ir leidinio svar-
bą jų gyvenime. Buvo ir to-
kių, daugiausia jaunimo, ku-
rie apie ,,Draugą” išgirdo
pirmą kartą ir juo susido-
mėjo. Puiku – galbūt įsigysi-
me naujų skaitytojų ir ben-
draminčių. Natūralu, kad
jauni žmonės, gyvenantys
Lietuvoje, Vokietijoje ar D.
Britanijoje, apie ,,Draugą”
iki šiol nieko nežinojo. Ta-
čiau apmaudu, kad laikraš-
čio iki šiol ,,neatranda” JAV
įsikūrę lietuvaičiai. 

LRytas.lt televizijos pa-

R E D A K C I J O S  Ž O D I S

Šimtas vienuoliktieji – nauja pradžia?
Palydėjus senuosius, pasitinkant naujuosius…

Pabėgimas nuo šventės šurmulio: smalsu, apie ką rašoma naujausiame ,,Draugo” numeryje?  
Virginijos Petrauskienės nuotr. 

klausta, ką mums reiškia šis apdovanojimas, aš pa-
galvojau (ir atsakiau), kad svarbiausias dalykas
yra paskleista žinia apie seną, bet gyvybingą lietu-
višką laikraštį. Tikiuosi, kad per Lietuvą ši žinia at-
eis ir į Ameriką. Pastebėjome, jog naujoji išeivių kar-
ta labiau yra prisirišusi prie Lietuvos (ir – ne pa-
slaptis – Rusijos) žiniasklaidos, žymiai mažiau domisi
šalies, kurioje rado prieglobstį ir lietuvių diasporos
joje gyvenimu. O juk tai yra būtina! Mes neatsira-
dome čia tuščioje vietoje – iki mūsų buvo kiti, pali-
kę ryškius lietuvybės pėdsakus. Lietuviško laikraščio
vaidmuo ypač svarbus auklėjant jaunąją kartą. Ir ne
tik dėl lietuvių kalbos, bet ir dėl jame nagrinėjamų
temų. Esu įsitikinusi, kad ,,Draugas”, popierinis ar
internetinis, turėtų būti kiekvieno JAV lituanistinės
mokyklėlės mokytojo namuose, kiekvieno mokinio
šeimoje. Kad šiame krašte šaknis leidžiantys lietu-
viai žinotų, kas buvo sukurta ir nuveikta iki jų, su-
sipažintų su diasporos istorija. Kad išgirstų apie vie-
nas kito pasiekimus. Kad lietuviškų organizacijų ly-
deriai susipažintų su praeitimi ir vertybėmis tų
struktūrų, kurioms vadovauti jiems patikėta. Tuo-
met neišgirsime absurdiškų teiginių – ,,’Draugas’
nėra Bendruomenė” ar klausimų – ,,Bradūnas? O kas
tas Bradūnas?…”

Naujaisiais metais mes laukiame naujų skaity-
tojų – daug, visur! Laukiame rėmėjų, galinčių in-
vestuoti į mūsų projektus (idėjų netrūksta!). Lau-
kiame naujų savanorių, nes darbų niekada nemažėja,
o mūsų žmogiškieji ištekliai labai riboti. Savo ruož-
tu pasižadame ir toliau dirbti visuomenės labui, ne-
gailėdami nei laiko, nei jėgų. Ir – tikime – pasiseks. 
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McCartan, stovyklautojus antrus metus dainuoti
mokė Cicero miestelio Šv. Antano bažnyčios vargo-
nininkė Vilma Liobikienė, o stovyklos administra-
tore buvo Marytė Utz. Džiaugiamės, kad jau 7-us me-
tus su mumis dirba ir kunigas Gediminas Keršys, ku-
ris vaikus ne tik supažindina su tikėjimo tiesomis,
bet ir kviečia diskutuoti”. 

Stovyklautojai noriai grįžta

Geriausias stovyklos įvertinimas yra tas, kad vai-
kai nori į ją sugrįžti. Ar sugrįžtančių stovyklautojų
pasitaiko? „Mums džiugu, kad dauguma vaikų čia at-
eina jau kelintus metus iš eilės, o dalis vadovų šio-
je stovykloje patys užaugo. Manau, kad tai rodo,  jog
stovykla reikalinga ir joje smagu”, – sakė stovyklos
sumanytoja G. Reinytė-Petkienė.

Šių metų stovyklos administratorė  Marytė Utz
taip pat pabrėžė, kad stovykla yra ne tik puiki pro-
ga vaikams žaidimų forma susipažinti su tikėjimu,
bet tai ir galimybė vadovams išbandyti savo jėgas. „Iš
šalies gal atrodo, kad vadovu būti yra lengva, tačiau
tam reikia sugebėjimų ir ištvermės. Čia jaunie-
siems vadovams yra puiki praktika”.

O muzikos mokytoja Vilma Liobikienė džiaugėsi,

kad vaikai ne tik noriai dainuoja, bet iš stovyklos iš-
eina ir sužinoję daug naujo. „Su vaikais muzikos pa-
galba kalbamės ir aiškinamės, atrodo, apie labai pa-
prastus dalykus: kas yra Betliejus, kas yra angelas
ar dievo namai širdyje”.

Kiekvienam 
patinka skirtingi dalykai

Šių metų stovyklos tema buvo Biblijos palygi-
nimai. Vaikai žiūrėjo ir su kunigu aptarė palyginimų
animacinius filmukus, o paskui patys vaidino trum-
pus vaidinimus apie gerąją samarietę, pasiklydusią
avį, pamestą pinigą, sėjėją bei dukrą palaidūnę.

Stovyklautojai ne tik žaidė smagius žaidimus, bet
ir su muzikos mokytoja mokėsi giesmių, tapė pa-
veiksliukus, gamino žaisliukus eglutei, minkė tešlą,
kepė riestainius ir sužinojo, kad riestainio forma –
tai besimeldžiantis sukryžiavęs ant krūtinės rankas
vaikas.  

O kas mokiniams stovykloje patiko labiausiai?
„Žaisti stalo tenisą! Ridenti kamuoliukus labirintais!
Kepti ir valgyti riestainius! Piešti pandą! Valgyti
picą!”, – vieni per kitus pasakojo 17-tos Biblinės sto-
vyklos stovyklautojai.

TELKINIAI

LAIMA SMILGYTĖ

Tikriausiai sunkiai atrastume vaiką, kuris ne-
lauk tų Kalėdų ir žiemos atostogų. O nemažai Či-
kagos lietuviukų kalėdinių atostogų laukia dar

ir dėl to, kad tuo metu vyksta kasmetinė Pal. Jurgio
Matulaičio lietuvių katalikų misijos Biblinė stovykla.
Šiemet gruodžio 27–28 dienomis Ateitininkų na-
muose vykusios Biblinės stovyklos rengėjai 1–6 kla-
sių mokinius jau 17-tą kartą sukvietė pabūti kartu.

Kad vaikai nenuobodžiautų

Kaip pasakojo Biblinės stovyklos sumanytoja Pal.
Jurgio Matulaičio misijos bei Maironio lituanistinės
mokyklos katechetė Grasilda Reinytė-Petkienė, min-
tis prieš 17 metų surengti pirmąją stovyklą kilo pa-
mačius, kad vaikai po Kalėdų nuobodžiauja ir netu-
ri ką veikti. „Norėjosi suorganizuoti stovyklą, kurios
tikslas būtų kuo linksmesne forma vaikus supažin-
dinti su Biblija. Ruošiant stovyklą man tada į pagalbą
atėjo seselė Laimutė Kabišaitytė bei tuo metu Was-
hingtone studijavęs dabartinis Kybartų parapijos kle-
bonas kunigas Vaidotas Labašauskas. Manėme, kad
būtų įdomu stovyklą surengti pagal amerikiečių
protestantų modelį. Viena kunigė papasakojo, kaip to-
kios stovyklos organizuojamos jų bažnyčiose: vaikai
suskirstomi į grupeles ir rotacijos principu išbando
vis kitokį užsiėmimą. Tokį stovyklos modelį paban-
dėme ir mes, ir jis pasiteisino”, – stovyklos pradžią
prisiminė Grasilda Reinytė-Petkienė. 

Jai pritarė ir seselė Laimutė Kabišaitytė, kartu
su G. Reinyte-Petkiene stovyklą rengianti jau 17 metų,
nuo pat jos įsikūrimo. „Stovyklautojams parengia-
me įvairių užsiėmimų: rankdarbių, dramos, tech-
nologijų, piešimo, dainavimo, maisto gaminimo.
Vaikai mielai išbando šias veiklas. O po dviejų sto-
vyklos dienų tėveliams parodome vaidinimą”, – pa-
sakojo seselė Laimutė.

Talkina gausus būrys savanorių

Kad Biblinė stovykla gyvuotų, prisideda daug
žmonių. „Visiems esame labai dėkingi: ir Ateitininkų
namams, kurie mus kasmet maloniai priima, ir
stovyklautojams, kurių šiais metais susirinko 31, ir
vadovams, kurių buvo 18, ir visiems kitiems sava-
noriams, be kurių stovyklos darbas nebūtų sklan-
dus”, – sakė G. Reinytė-Petkienė. „Šiemet vaikų
maitinimusi rūpinosi Ramona Žemaitis ir Rūta

LEMONT,IL

Septynioliktą 
kartą vaikus 
subūrė 
Biblinė stovykla 

Žaisliukai eglutei buvo daromi su šypsena.

Muzikos mokytoja Vilma Liobikienė išmokė stovyklautojus naujų giesmių. Laimos Smilgytės nuotraukos

17-tos Biblinės stovyklos dalyviai, rengėjai, vadovai ir savanoriai.

17-os Biblinės stovyklos branduolys: muzikos mokytoja Vil-
ma Liobikienė, stovyklos sumanytoja Grasilda Reinytė-Pet-
kienė, stovyklos kapelionas kunigas Gediminas Keršys ir se-
selė Laimutė Kabišaitytė.
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AUKSĖ MOTTO

Ji gyvens gėlės kiekvienu žiedu,
Bus vėjeliu ir plaukus sušukuos.
Bus skarele, kai ašara nurieda,
Ir tik sapne paguodos ranką bepaduos.

Dar taip neseniai gerbiamą Mariją Vygantienę sutik-
davome lituanistinės mokyklos „Lietuvėlė” rengi-
niuose, rugsėjo mėnesį ją sveikinome 86-ojo gimta-
dienio proga… O dabar jau kalbame ir visada apie šią
šviesią moterį kalbėsime būtuoju laiku. Mano močiutė
sakydavo, kad gerų žmonių ir Dievui reikia… Per anks-
ti jis pasikvietė mūsų geradarę p. Marą.

Marija gimė 1933 m. rugsėjo 7 d. Kaune, dai-
lininkės Reginos Matuzonytės-Ingelevičie-
nės ir dr. Vlado Ingelevičiaus-Lietuvos ka-

riuomenės pulkininko gydytojo šeimoje. Ji buvo
pirmagimė iš dvynių mergaičių. Šeimoje ir vėliau
draugų Marija buvo vadinama Mara.

1949 m. Ingelevičių šeima,  gelbėdamasi nuo so-
vietų agresijos,  atsidūrė JAV. Apsigyveno New Yor-
ke – Brooklyne.

Marijos tėveliai skatino savo dukras kalbėti lie-
tuviškai, įdiegė joms meilę mokslui, imlumą ži-
nioms. Naujuose namuose Mara tęsė bakalauro stu-
dijas New Yorko Hunter koledže, matematikos ma-
gistrantūros ir doktorantūros studijas John Hopkins
universitete bei  New York University (NYU) Courant
Institute. New Yorke ji sutiko ir savo vyrą Vytautą Vy-
gantą. Marija skatino vyrą dalyvauti visuomeninė-
je veikloje: „Lituanus” žurnalo steigime, Pax Ro-
manos tarptautinėje Katalikų studentų organizaci-
joje, Ateitininkų veikloje. Jos mama, Regina Matu-
zonytė Ingelevičienė, apipavidalino „Lituanus” žur-
nalo viršelius ir iliustravo kitus tuo metu leidžiamus
žurnalus.

1965 m. Marijos ir Vytauto Vygantų šeima susi-
laukė pirmosios dukros Monikos, 1971 m. gimė Kris-
tina.

Metams bėgant, visa Vygantų šeima įsitraukė į
lietuvių katalikų bendruomenę, dalyvavo stovyklo-
se, kultūriniuose renginiuose, lyderystės semina-
ruose. 1980 m. šeima persikėlė į Dallas, Texas ir ten
pragyveno 18 metų. Sutuoktiniui mirus, 1998 m. Mara
grįžo gyventi į New Yorką, kad būtų arčiau sesers,
dukrų bei anūkų Petro ir Liam Vėjo.

Marijai  Vygantienei ypač rūpėjo didelė motinos
paveikslų galerijos likimas. Ji nusprendė  didžiąją
dalį mamos paveikslų  grąžinti į Lietuvą. Taip 2013
m. pradžioje net 222 Reginos Matuzonytės-Ingelevi-
čienės  paveikslai  iš New Yorko iškeliavo į tėvynę.

Tų pačių metų gegužės mėnesį Lietuvoje, Radvilų
rūmuose, buvo surengta pirmoji M. Ingelevičienės
darbų paroda „Spalvos linijos ir pojūčiai”.

2014 m. Marija  Vygantienė  suorganizavo savo
tėvelio dr. Vlado Ingelevičiaus dokumentų, nuo-
traukų, apdovanojimų parodą Rokiškyje, jo karo lau-
ko chirurginių instrumentų parodą Lietuvos medi-
cinos ir farmacijos istorijos muziejuje Kaune,  taip
pat parodą Valdovų rūmuose Vilniuje. Pasak Mari-
jos, jos tėvelis, dr. Vladas Ingelevičius, buvo  žy-
miausias Lietuvos Raudonojo kryžiaus tarnautojas,
dirbęs šios draugijos valdyboje nuo jos įkūrimo
(1919 m. sausio 12 d.) iki antrosios sovietų okupaci-
jos (1944 m. liepos). 1938 m. Prezidento Antano Sme-
tonos buvo paskirtas Lietuvos Raudonojo kryžiaus
vicepirmininku.

Koks džiaugsmas buvo Marijai, kai jos dukra
Kristina atvežė savo sūnus į lietuvišką mokyklą „Lie-
tuvėlė”! Jai buvo labai svarbu, kad anūkai Petras ir
Vėjas mokytųsi lietuvių kalbos, susipažintų su lie-
tuviška kultūra, kad augtų lietuviškoje aplinkoje, to-
dėl ji dažnai atvažiuodavo su dukromis Monika ir

M. Vygantienės
atminimas bus 
gyvas „Lietuvėlės”
mokiniuose

Kristina į mokyklos renginius, stebėdavo pamokas.
Jos veide visada žaidė šypsena, akys degė meile ste-
bint mokinių veiklą. Marija visada rasdavo gerą ir
nuoširdų žodį visiems, kurie vienaip ar kitaip puo-
selėjo lietuvybę. Ji visiems mums buvo gerumo ir
stiprybės pavyzdys. Turbūt ne visi žinojo, kad dau-
giau nei trisdešimt metų Marija kovojo su liga, bet
nepalūžo, vis ėjo pirmyn, padrąsindama kitus. Ši mo-
teris niekada neatsisakydavo padėti kitiems, saky-
dama, kad reikia suprasti Dievo valią ir ją vykdyti.
Ji mums liko gilaus tikėjimo, meilės Tėvynei, išti-
kimybės lietuvybei, pasiaukojimo dėl kitų lietuvės-
motinos  pavyzdys.

Džiugu, kad geri Marijos darbai tęsiami. Jos duk-
ros – Monika ir Kristina – mamytės atminimui sky-
rė aukas lituanistinei mokyklai „Lietuvelė”.

Mokyklos administracija ir visi, kam rūpi lie-
tuvybės puoselėjimas išeivijoje, dėkoja už pirmą kar-
tą šios įstaigos istorijoje skirtą auką mokyklai. Tai
pats gražiausias gestas, kokį gali padaryti savo tau-
tą, kultūrą, jos tradicijas, papročius ir unikalią kal-

bą mylintis, vertinantis ir išlikimo svarbą supran-
tantis žmogus.

Pagerbdama Marijos Vygantienės atminimą, li-
tuanistinės mokyklos „Lietuvėlė” mokytojų taryba
įsteigė jos vardo metinę premiją. Premija bus ski-
riama kiekvienais metais „Lietuvėlės” mokiniui, pa-
siekusiam puikių mokymosi rezultatų, mažiausiai
praleidusiam pamokų, aktyviai dalyvaujančiam lie-
tuviškoje bendruomenės veikloje.

Nuoširdžiai dėkojame Maros Vygantas šeimos
nariams: Monikai ir Pauliui Sabaliams,  Kristinai Vy-
gantaitei, jos vyrui Edward Beitel bei anūkams Pet-
rui  ir Vėjui už lietuvybės puoselėjimą, meilę ir ti-
kėjimą žmonių gerumu. Jūsų geri darbai su meile ir
dėkingumu bus perduodami iš kartos į kartą. Juk
mes visi mylime savo Tėvynę, tėvų, senelių ar pro-
senelių gimtinę. Gera turėti istoriškai, kultūriškai,
lingvistiškai, tradiciškai tvirtas, gilias ir gajas šak-
nis. O kad jos išliktų amžiams, turime visi prisidė-
ti ir labai pasistengti visa tą lobį ne tik išsaugoti, bet
ir puoselėti.

Marija su dvyne seserimi Regina ir tėveliu dr. Vladu Ingelevičiumi. Į JAV šei-
ma  atvyko 1949 m. liepą, kai Marijai buvo 15 metų.

BOSTON, MA

Marijai patiko rinkti kriaukles Atlanto
pakrantėje. Kennebunkporte, Maine.

„Tau, mamyte” popietė mokykloje. Šeimos archyvo ir „Lietuvėlės” archyvo nuotraukos

Marija Vygantienė su dukromis Monika ir Kristina bei jų šeimomis motinos M. Ingelevičienės darbų parodos atidaryme.
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u Ateitininkija – tai ypatinga vertybių dovana visai
lietuvių tautai.

Tegyvuoja ateitininkijos misija, tikslai ir siekiai
padedant mums ,,siekti aukštesniųjų malonės do-
vanų” (I Korintiečiams 12:31).

Garbė Kristui!  

Prel. Edmundas Putrimas
Toronto, Kanada

u Ateitininkams 2020 metais linkiu sustiprinti,
skelbti ir savo pavyzdžiu visur rodyti visuomeniš-
kumo principą: kandidatuokite į valdybas, į vado-
vybę, į Lietuvos Seimą, balsuokite, neškite į visuo-
menę skaidrumą, atsakingumą, sąžiningumą, pa-
kantą, savanoriavimo ir bendradarbiavimo dvasią,
nesavanaudiškumą, laisvę ir pagarbą mažumos tei-
sėms, meilę ir globą kiekvienam artimui. Klauski-
te, ne ką galite gauti, bet ką galite duoti.

Arvydas Barzdukas
Washington, DC

u Ateitininkų metų proga siūlau pamąstyti apie
šiuos teiginius: sudėtinga ir svarbi yra gėrio ir blo-
gio priešpriešos problema. Bet dar sudėtingesnė ir
gal net svarbesnė yra teisingumo ir gailestingumo
priešpriešos problema. Su Naujaisiais metais!

Tomas P. Girnius
Boston, MA

u Mūsų tėvelis Antanas Masionis 1931–1932 metais
buvo moksleivių ateitininkų sąjungos valdybos pir-
mininkas ir už savo veiklą net buvo nubaustas. Esa-
me tikros, gavęs žinią, kad LR Seimas 2020 metus pa-
skelbė Ateitininkijos metais, jis Danguje su angelų
chorais džiaugsmingai gieda. Teklesti Ateitininki-
ja ir jos principai Lietuvoje ir visame pasaulyje!

Teresė Gečienė, Danguolė Navickienė
Philadelphia, PA ir Los Angeles, CA

u Drauge su Greta!
Daiva Rusinaitė

Berwyn, IL

u Tegul Naujieji būna šviesūs,
Tebūna džiaugsmo jie pilni,
Te širdys vien į Dievą tiesias,
Tebūna jie geri, šventi...

Grasilda Reinytė
LaGrange Park, IL

u Ateitininkai, nelikite abejingi didžiausiai Lie-
tuvos grėsmei – išnykimui. Rašykite, skaityki-
te, kalbėkite lietuviškai, kad neprarastute to, ką
kiekvienai lietuvių kartai teko sąmoningai
rinktis.

Mindaugas Bielskus
Berwyn, IL

u Kad šių dienų ateitininkai išliktų ištikimi at-
eitininkijos kūrėjų vizijai ir drąsiai skleistų, ser-
gėtų ir gintų krikščioniškas vertybes šeimose
ir visuomenėje.

Saulius V. Kuprys
Riverside, IL

u Budinkime žmones kartu, kad pažintų būsimą Pa-
laimintąjį kun. Alfonsą Lipniūną.

Kun. Vitalijus Kodis
Vilnius

u Švęsdami ateitininkijos gyvavimo 110 metų su-
kaktį, linkiu, kad ateitininkų principai ir toliau iš-
liktų aktualūs ir vestų jaunimą teisingu keliu.

Marytė Dambriūnaitė-Šmitienė
Vokietija

u Sveikinu Ateitininkiją 2020! Jos mintys ,,senos”,
bet ,,nepasenusios”. Linkiu, kad sugebėtume prisi-
taikyti prie vis besikeičiančio modernaus techninio
gyvenimo!

Dalia Sadauskienė
Wheaton, IL

u 2020 metais tapti išskirtinai matomiems JAV LB
apylinkėse, lietuvių parapijose, žiniasklaidoje, prog-
ramų (pvz., Šokių šventės) reklamose, piknikuo-
se/gegužinėse, stovyklose, per golfo rungtynes, sli-
dinėjimo išvykas, paradus, švenčiant tautines šven-
tes (kaip Amerikoje ateitininkai prisidėjo prie sie-
kimo Lietuvai laisvės). 

Lietuvoj – išryškinant, kaip ateitininkai prisidėjo
prie nepriklausomybės siekimo (Vasario 16 ir Kovo
11), prie pirmosios ir antrosios Nepriklausomos Lie-
tuvos švietimo, veiklos su jaunimu, moterų rolės vi-
suomenėje stiprinimo, visuomenės formavimo per
studentų korporacijas, per spaudos darbą ir per ini-
ciatyvas daugelyje kitų Lietuvos ,,sudedamųjų da-
lių”.

Elona Vaišnienė 
New Haven, CT

u Linkiu ir toliau gyventi pagal penkis ateitininkų
principus, kad ten, kur gyvenate, būtų daugiau gė-
rio, šviesos ir kad ji skleistųsi į būsimas kartas.

Raminta Marchertienė
Lemont, IL

u Linkiu ateitininkams įsigyti katiną. O jeigu aler-
gija neleidžia, tai paukščiuką, kad kaimynų katinas
galėtų pasivaišinti.

Jonas Kuprys
Riverside, IL

u Pragyventi uždirbant, o gyventi duodant. Ateitį re-
gėkim Tėvynės laimingą!

Romualdas Kriaučiūnas
Lansing, MI

u Nuoširdžiai kviesti Šventąją Dvasią veikti mūsų
gyvenimuose. Pavyzdžiui, susitaikykime su savo ar-
timaisiais ir jais džiaukimės. 

Andrius Kazlauskas
Riverside, IL

u Linkiu visai išeivijos ateitininkų šeimai ryžtis nau-
jiems darbams ir angažuotis turiningai veiklai.
Šiais simboliškai svarbiais metais turime progos ne
tik prisiminti 110 metų besitęsiantį ateitininkijos įna-
šą į Lietuvos ir krikščionybės istoriją, bet ir prie jo
prisidėti.

Ona Daugirdienė
Burr Ridge, IL

u Linkiu ateitininkams sustiprinti ir padidinti
savo gretas, įtraukiant ne tik jaunus narius, bet ir
toliau labai aktyviai dirbant su studentais bei jau-
nais sendraugiais, kad jie nenutoltų nuo šios gilias
tradicijas turinčios organizacijos.

Linkiu, kad išeivijos ateitininkai ir toliau sau-
gotų ir puoselėtų savo tėvų ir senelių turtingą pa-
veldą ateinančioms kartoms. 

Remigijus Satkauskas
Kewanee, IL

u Kurkime Dievo Karalystę savo tarpe. Būkime links-
mi ir kupini vilties. O ir skaitykime ,,Draugą”!

Vida Kuprytė
,,Iš Ateitininkų gyvenimo” redaktorė

Ateitininkų metai
2020

Mieli, Ateitininkai,

Leiskite dar kartą Jus pasveikinti su šv. Ka-
lėdomis!

Ateinančių metų šūkį projektuojame pagal
kun. Arvydo Žygo įkvepiančias eiles.

Tačiau nepamirškime ir Kardinolo Vin-
cento Sladkevičiaus prieš 30 metų išsakyto pa-
tarimo mums organizacijoje vadovautis moto:
,,Visa suvienyti Kristuje”.

Linkiu mums visiems daugiau vienybės,
meilės, savitarpio pagalbos.

Daugiau džiaukimės mūsų bendrais dar-
bais, renginiais, padarytais sprendimais.

Branginkime mūsų bendrą kūrybą ir vieni
kitus, kad ne tik gebėtume skleisti mūsų vi-
suomenėje Jo misiją, bet tokiais pat principais
kurtume harmoniją ir santarvę mūsų organi-
zacijoje.

Justinas Juknys
Ateitininkų federacijos pirmininkas

2020 m. LR Seimas paskelbė Ateitininkų metais. Šiemet mūsų laukia du svarbūs renginiai: 
s Ateitininkų federacijos kongresas 2020 m. liepos 31 d. – rugpjūčio 2 d. Vilniuje
s Šiaurės Amerikos ateitininkų kongresas Padėkos dienos savaitgalį, lapkričio 27–29 d.,
Lemonte (Pasaulio lietuvių centre ir Ateitininkų namuose).    

Žengdami į 110-uosius ateitininkijos
veiklos metus, ateitininkai dalijasi

linkėjimais ir mintimis

Haiku 
Mūsų pamatai

Klausimai atsakomi
brolių ir sesių.

Vainis Aleksa
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tuvis ir net ne katalikas”.
Pasirodo, gali. Peter ryšys su lie tuviais, prieš 11

metų įsigijus Niaga ra Falls lietuvių bažnyčią, nesi-
baigė. Jis ieškojo vietos savo pamaldoms Ha miltone
ir katalikų arkivyskupija pasiūlė vie-
tą lietuvių bažnyčioje. Pe ter susi-
draugavo su jos klebonu Pau liumi Ru-
dinsku ir pats pradėjo lan kyti lietu-
viškas šv. Mišias. Keista? „Aš – beveik
katalikas”, – paaiškino Peter. – Ir Mi-
šios, kurias laikau, iš esmės nesiskiria
nuo katalikiškų. Tiesiog man popie-
žius – tik Romos vyskupas, nepripa-
žįstu jo pirmumo”. 

Nuo šiuolaikinių anglikonų Pe ter
bažnyčia  skiriasi  net labiau: „ang li-
konai pripažįsta gėjų santuokas, bet
Biblijai jos prieštarauja”. Kaip ten
bebūtų, jis pabrėžia žmonių vienybę.
Todėl, kaip sakė, ir nenaikino lie tuviš-
kų Šv. Jurgio bažnyčios detalių: fron-
toną tebepuošia Vytis, vitražus – lie-
tuvių aukotojų pavardės ir dedi ka cija šv. Jurgiui liko
ta pati.

Bažnyčia Peter – visų pirma labdaros centras.
Labdaros centrą ne priklausomi anglikonai lietuvių
baž nyčioje turėjo dar iki ją nusipirkdami. Tada ka-
talikų vyskupija uždarė lietuvių parapiją ir pastatą
ėmė pardavinėti. Peter bažnyčia jį nusipirko. Peter

vilčių turėjo daugiau: tikėjosi pritraukti
į pamaldas vietos gyventojus. Taip ne-
atsitiko. Į šv. Mišias su sirenka dar ma-
žiau žmonių nei lietuvių laikais. Tik
vienas ar du. Abu perėję iš lietuvių pa-
rapijos, užuot persi kraustę ten, kur
nurodė Ka ta likų Baž nyčia, jie nu-
sprendė pa keis ti re ligiją, kad ir toliau
sekmadieniais šv. Mišias švęstų tame
pačiame Šv. Jur gio lietuvių bažnyčios
pastate.

„Rajonas čia – lūšnynas, – nesle pia
Peter ir papasakoja, kad gaujų šūviai
kartą suskaldė ir zakristijos stiklą. –
Žmonės bijo ateiti”. Bet jo bažnyčia iš
paskutiniųjų stengiasi išlaikyti Šv. Jur-
gio katedrą, randa būdų jai panaudo-
ti. „Labdaros misija daug kam reika-
linga”, – sako Peter. Patalpos kartais už-

leidžiamos kito ti kėjimo santuokoms, anksčiau čia
gyveno keli stačiatikiai vienuoliai. Bet vienas jų mirė,
vienas apako, vienas išsikėlė – ir vienuolyno neliko.

„Viskas turi pradžią ir pabaigą”, – sa kė Peter ir pa-
tikino neseniai įšven tinęs porą vyskupų, kurie jį pa-
keis, kai Dievas pašauks ir jį.

Mūsų ekspedicijos pabaiga dar buvo toli. Pasu-
kome į pirmą ilgesnį maršrutą – 360 km iki Romuvos
sto vyklos.

P.S. Viliuosi, kad įdėjus Niagara Falls lietuvių
bažnyčią į „Tikslas – Amerika” žemėlapį, rasis dau-
giau lietuvių, kurie, poilsiaudami prie Nia garos
krioklių, norės pamatyti tą ne įtikėtiną bažnyčią su Vy-
čiu šalimais. Be paties žemėlapio, kuriame dar ir ke-
lionių maršrutus apiman čius tiek įdomiausias visos
Amerikos vietas, tiek lietuviškąsias. Supran ta me,
kad 30 ar 50 km į šalį dėl lietuviškos vietos žmonės su
ribotomis atostogomis greičiausiai nevažiuos – todėl
visada labai džiaugiuosi radęs įdomią lietuvišką vie-
tą visai šalia pasaulinės reikšmės stebuklo, kaip prie
Niagaros krioklių.

„Tikslas – Amerika” ekspedicijos metu sudarinėja-
mas „Tikslas – Ame rika” lietuviško paveldo žemėlapis.
Jis nemokamai pasiekiamas internetu http://www.tiks-
lasamerika.lt

„Gabalėliai Lietuvos” lietuviško paveldo užsienyje
enciklopediją skaitykite http://www.gabaleliailietu-
vos.lt 

Bus daugiau
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Kryptis – Kanada (IV)

Tęsinys. Pradžia – 2019 m. gruodžio 14 d.

AUGUSTINAS ŽEMAITIS

LINK NIAGAROS

Palikdami Hamiltoną patekome į kitokį lietuvių
pasaulį. Palikome tą, kur pakakdavo parašyti lie-
tuvių or ga nizacijoms ir po kelių laiškų jau bū-

 davo sutarta dėl susitikimo. Ir patekome į tokį,
apie kurį šiandienos Kanados lietuviai jau beveik ne-
bežino. Ir visgi ten gyveno tūkstančiai lie tuvių,
turi būti tūkstančiai jų vai kų ir anūkų...

Daug mums padėjęs Toronto ku nigas Aurelijus
Kasparavičius iš pra džių sakė, kad į Saint Catheri-
ne važiuoti išvis nėra ko: lietuvių Mišios ten seniai
nebevyksta, viskas išnykę, baž nyčia turbūt nu-
griauta.

„Turime įsitikinti savo akimis, – rašiau. – Net jei
bažnyčia ir nugriauta, jos vieta svarbi tiems, kieno
ten krikštyti tėvai ar seneliai, svarbi išeivijos tyrė-
jams. Be to, dažnai pa sirodo, kad ten, kur nieko ne-
besitiki, kai kas visgi išlikę”.

Ir tikrai: Saint Catherine buvusi lietuvių kop-
lyčia tebestovi, o prie jos durų – paminklas Lietuvai.
Naujųjų savininkų Antiochijos apeigų stačiatikių ku-
nigas David Graham Scott sakė – „Nežinojau, ką su
juo daryti, bet man jis gražus”. Išlikęs ir kertinis ak-
muo lietuvių kalba.

Prie koplyčios susitikome su vie tos lietuviu
Vincentu Girčiu. Susipa ži nome aplinkiniais ke-
liais: V. Girčys yra mūsų klientas, mes jam padėjo-
me rasti informaciją apie protėvius, at kurti Lietu-
vos pilietybę. 

„Tikslas – Amerika” – tai mūsų savanorystė, al-
gos už ekspedicijas ne imame. Tuo tarpu genealogi-
jos paieška Lietuvos archyvuose, pilietybės atkūri-
mas, kelionių po Lietuvą organizavimas yra pa-
grindinė mūsų veikla, iš kurios uždirbame pinigus.

V. Girčys  – žmogus iš kitos pusės, nei daugelis
sutiktųjų. Tėvams liepus eiti į lietuvišką mo kyk lą,
griežtai at sisakė: „Aš kanadietis”. Dabar gaili si, o jo
automobilį puošia lipdukas su Vyčiu. Bet sunku at-
kurti ryšį su Tė vyne, kai neiškvotei visko iš sene lių.
Padeda ir „Tikslas – Ameri ka”, „Ga balėliai Lietu-
vos”. Vincentas nustebo išvydęs Saint Catherine pa-
minklą Lie tuvai. Gyvena ten jau keli dešimtmečiai,
važiuodavo pro tą vietą į darbą, bet nežinojo. Mat
gimė jis Toronte, vaikystėje tėvai vesdavosi į tenykštę
lietuvių parapiją, o paskui ryšio su lietuviais nebe-
liko.

Važiuodami toliau, sutikome dar vieną „šaknų
ieškotoją”, klientą ir mūsų projektų gerbėją Ryan
Dutkus. Į Kanadą pokariu imigravo jo seneliai. Už-
mezgęs ryšį su Lietuvoje likusiais giminėmis jis su-
sidomėjo Lietu va: važiavo mokytis lietuvių kalbos,
o dabar siekia Lietuvos pilietybės. Kelsis gyventi į
Lietuvą, mokys lietuvius žaisti lakrosą – tokia jo sva-
jonė.

Tačiau netikėčiausia „sunykusio lietuvių pa-
saulio” istorija – Niagara Falls lietuvių bažnyčios
JAV, New Yorko valstijoje, vos 2 km nuo garsiųjų Nia-
garos krioklių. Ją nupirko anglikonai – tiek žinojau
nuo pradžių ir nerimavau, kad patekti vidun nepa-
vyks. Jei lietuviai 90 proc. atvejų būna
geranoriški, tai tik koks kas antras lie-
tuvišką paveldą įsigijęs nelietuvis įsi-
leidžia vidun, ir tai nebūtinai noriai...

Niagara Falls daugiau nei pasi se-
kė! Susirašinėjimas el. laiškais at vedė
pas arkivyskupą Peter Good rich – ne-
priklausomų Kanados ang likonų va-
dovą. Buvusi Šv. Jurgio baž nyčia dabar
ne šiaip bažnyčia, o šios de nominacijos
katedra. O Peter vado vauja visai reli-
ginei organizacijai: keliolikai parapi-
jų nuo Kanados ir JAV iki Mozambiko.

Pirmąkart Peter paskambinusi
Aistė nustebo: prieš atsisveikinda mas
jis lietuviškai tarė „Ačiū”. Dar dides-
nis nustebimas laukė Hamilto no lie-
tuviškose Mišiose: tenai pačia me prie-
kyje sėdėjo arkivyskupas Pe ter Good-
rich! „Čia tas pats arkivys kupas, kur
paskui susitiksime?” – klau sė Aistė.
„Negali būti”, – sakau. – Juk jis ne lie-

Niagara Falls lietuvių bažnyčią nupirko anglikonai.

Šv. Jurgio bažnyčios frontoną tebepuošia Vytis.

Šv. Jurgio bažnyčios kieme – paminklas lietuvių kunigui.
A. ir A. Žemaičių nuotraukos 

Ant vitražų – lietuvių aukotojų vardai.
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Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

UNESCO sąraše – dvi Lietuvos sukaktys
Vilnius (Alkas.lt) – Į 2020–2021

m. UNESCO minimų sukakčių sąrašą
įtrauktos ir dviejų iškilių vilniečių su-
kaktys: 2020 m. bus minimos didžiojo
Lietuvos rabino, iškilaus litvakų kul-
tūros atstovo Elijahu Ben Salomono
Zalmano (Vilniaus Gaono) 300-osios gi-
mimo metinės (remiant Baltarusijai,
Lenkijai, YIVO žydų tyrimų institutui
JAV ir Lenkų–žydų tyrimų institutui
Jungtinėje Karalystėje), o 2021 m. – ar-
cheologės, antropologės, archeomito-
logijos pradininkės Marijos Birutės Al-
seikaitės-Gimbutienės 100-osios gi-
mimo metinės (remiant Latvijai, Vo-
kietijai ir Ramiojo v. universiteto ab-
solventų institutui JAV).

Lietuva taip pat parėmė kitų vals-
tybių teiktas ir įtrauktas į UNESCO
minimų datų sąrašą sukaktis: daili-
ninko, grafiko ir pedagogo Ferdinan-

Pritarė nacionaliniam kovos su klimato kaita planui
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vy-

riausybė pritarė atnaujintam nacio-
naliniam energetikos ir klimato srities
veiksmų planui (toliau – NEKS planui)
2021–2030 m. Jame numatyti arti-
miausio dešimtmečio Lietuvos veiks-
mai kovojant su klimato kaita. Iki
metų pabaigos šis planas bus pateiktas
Europos Komisijai (EK), kuri iki 2020
m. birželio turėtų pateikti nacionalinių
planų vertinimą.

Siekiant užtikrinti nacionalinių
energetikos ir klimato politikos tikslų
pasiekimą per ateinančius metus nu-
matyta perkelti NEKS plano priemones

į strateginio planavimo dokumentus.  
NEKS plane numatytos penkios

svarbiausios kryptys, kuriomis sie-
kiama mažinti poveikį klimatui: pri-
klausomybės nuo iškastinio kuro ma-
žinimas, energijos vartojimo efekty-
vumas, energetinis saugumas, energi-
jos vidaus rinkos vystymas, mokslinių
tyrimų plėtra bei inovacijų kūrimas.

NEKS plane numatyta, kad įgy-
vendinus visas numatytas priemones
iki 2030 m. Lietuvos transporto sekto-
riuje ŠESD emisijos sumažės 8,1 proc.,
žemės ūkyje – 9,1 proc., pramonėje – 9,8
proc., o atliekų sektoriuje – net 52,4 proc.

Jau išduoda tarptautinius vairuotojo pažymėjimus
Vilnius (ELTA) –  „Regitroje” jau

galima užsisakyti tarptautinį vairuo-
tojo pažymėjimą. Šis dokumentas tikrai
pravers keliaujantiems ir norintiems
vairuoti tose užsienio šalyse, kurios ne-
priklauso Europos Sąjungai (ES) ar
Europos ekonominei erdvei (EEE).

Pagal pranešimą, vairuotojai gali
užsisakyti dviejų tipų tarptautinius
vairuotojo pažymėjimus. Pirmasis ga-

lios tose šalyse, kurios yra prisijungu-
sios prie Vienos konvencijos, pavyz-
džiui, Izraelyje, Kuboje, o antrasis – pri-
sijungusiose prie Ženevos konvenci-
jos, pavyzdžiui, Australijoje ar Tailan-
de. Daugiau informacijos ir tikslų šalių
sąrašą galite rasti čia: https://www.re-
gitra.lt/lt/paslaugos/vairuotojo-pazy-
mejimai-2/tarptautiniu-vairuotojo-pa-
zymejimu-isdavimas.

D. Trump nevyks į Davoso forumą?

Sieks bausti už pilietybės suteikimą turtuoliams
Briuselis (ELTA) – Dėl ES pasų

pardavinėjimo turtingiems investuo-
tojams Europos Parlamento žalieji rei-
kalauja baudžiamojo proceso prieš
Maltą ir kitas ES šalis. „ES pasai ir vi-
zos nėra prekė, – sakė Vokietijos ža-
liųjų atstovas Europos Parlamente
Sven Giegold. – Pinigai negali būti kri-
terijus gauti pilietybę ir teisę gyventi
ES”.

„Times of  Malta” prieš tai prane-
šė, kad 2018 metais penki Kataro šei-
mos nariai gavo Maltos pilietybę, o kar-
tu ir ES pasus. Su jais jie gali nekliu-
domai keliauti po Šengeno zoną. „Pi-

lietybės pardavimas Kataro valdovų
šeimos nariams yra tik ledkalnio vir-
šūnė”, – pabrėžė S. Giegold.

Remiantis 2018 metais nevyriau-
sybinės organizacijos „Transparency
International” (TI) atliktu tyrimu, dėl
pasų pardavinėjimo ES yra mažiau at-
spari korupcijai. Keliolika ES valsty-
bių, tarp jų – Austrija, Portugalija ir
Kipras, TI duomenimis, praeityje siū-
lė pilietybę ar leidimą gyventi šalyje
turtingiems investuotojams iš trečių-
jų šalių. Kipro vyriausybė pastaruoju
metu po kritikos paskelbė griežtin-
sianti pilietybės suteikimo taisykles.

Prancūzijoje tęsiasi ilgiausia protestų banga
Paryžius (ELTA) – Prancūzijoje tę-

siasi protestai prieš pensijų reformą. 
Protestų banga šalyje tęsiasi jau 29

dienas ir yra ilgiausia nuo 1968-ųjų. Su-
artėjimo tarp profsąjungų ir vyriau-
sybės nematyti. Prancūzijos prezi-
dentas Emmanuel Macron tradicinėje
savo naujametinėje kalboje sakė, jog ti-
kisi kompromiso su darbuotojų atsto-
vais. Tačiau kartu ji pabrėžė, kad pa-

grindinių reformos principų nebus
atsisakyta.

E. Macron siekia supaprastinti pa-
senusią pensijų sistemą, kurią sudaro
daugiau kaip 40 skirtingų modelių.
Prezidentas šią sistemą laiko nesąži-
ninga ir per brangia. Jis nori taškų sis-
temos, kuri vienodai galiotų visiems
prancūzams, bei pensinio amžiaus pa-
didinimo nuo dabar 62 iki 64 metų.

Washingtonas (ELTA) – Visuo-
menei spėliojant, ar JAV prezidentas
Donald Trump dalyvaus vėliau sausį
vyksiančiame kasmetiniame Davoso
pasaulio ekonomikos forume, Was-
hingtonas paskelbė delegacijos narių
sąrašą. 

Baltieji rūmai praneša, kad JAV de-
legacijai vadovaus iždo sekretorius Ste-
ven Mnuchin. Nors paviešintame sąraše
D. Trump pavardės nėra, JAV žiniask-
laidos priemonės, besiremdamos neį-
vardytais pareigūnais, skelbė, kad pre-
zidentas renginyje iš tiesų dalyvaus. 

Šveicarijoje vyksiančiame Pa-

saulio ekonomikos forume dalyvaus
prekybos sekretorius Wilbur Ross,
prekybos įgaliotinis Robert Lighthizer
ir Ivanka Trump bei Jared Kushner.

Pernai D. Trump forume nedaly-
vavo dėl vyriausybės uždarymo. Šie-
met kalbama, kad prezidentui konfe-
renciją gali tekti praleisti dėl apkaltos
proceso Washingtone. 

Į 50-ąjį Pasaulio ekonomikos fo-
rumą sausio 21–24 dienomis pasaulio
lyderiai susirinks aptarti svarbiau-
sius ekonominius ir politinius klau-
simus, viena iš svarbiausių temų šie-
met – klimato kaita.

Marija  B. Alseikaitė-Gimbutienė ir Vilniaus
Gaonas. UNESCO nuotr.

Nyderlandai atsisako „Olandijos“ vardo
Haga (LRT.lt) – Nyderlandai

nuo 2020 metų pradžios nebevartos
pavadinimo „Olandija” savo oficia-
liame logotipe, praneša Vakarų ži-
niasklaida.

Anksčiau šalies logotipe buvo
pavaizduota oranžinė tulpė ir už-
rašytas žodis „Olandija”. Naujajame
logotipe vaizduojamos raidės NL –
sutrumpintas Nyderlandų pavadi-
nimas. Kartu raidės sudaro simbo-
linį tulpės atvaizdą, po kurio eina
žodis Netherlands – šalies pavadinimas
anglų kalba. Logotipo autoriai nevar-
toja viso šalies pavadinimo anglų kal-
ba (The Netherlands) dėl logotipo iš-
vaizdos reikalavimų.

Anot ekspertų, sugalvojusių nau-
ją šalies simbolį, žodis „Nyderlandai”
asocijuojasi su naujovėmis, o „Olan-
dija” – su malūnais, sūriais ir tulpė-

Vėl skelbia karikatūrų apie Mahometą konkursą
Haga (BNS) – Nyderlandų kraš-

tutinių dešiniųjų parlamentaras Geert
Wilders vėl paskelbė karikatūrų apie
pranašą Mahometą konkursą, nors
daugiau kaip prieš metus atšaukė pa-
našų planą, išprovokavusį demonst-
racijų ir grasinimų mirtimi.

Dabar prieštaringai vertinamas
olandų politikas ir Laisvės partijos
(PVV) lyderis vėl kviečia savo sekėjus
siųsti satyrinius pranašo Mahometo
piešinius.

„Žodžio laisvė turi nugalėti smur-
tą ir islamo fatvas (religinius nutari-
mus)”, – pranešime rašė prieš migra-

ciją ir musulmonus nukreipta retori-
ka garsėjantis G. Wilders.

Konkursas bus organizuojamas
Nyderlandų parlamento Atstovų Rū-
muose.

Pirmą kartą planus dėl tokių ka-
rikatūrų konkurso G. Wilders paskel-
bė 2018 metais, papiktindamas dauge-
lį musulmonų, ypač – Pakistane.

Konkursą politikas atšaukė pasa-
kęs, kad sulaukė kelių grasinimų mir-
timi. 

56 metų G. Wilders dabar gyvena
namuose, kuriuos visą parą saugo Ny-
derlandų valstybė.

Siekiama ir toliau mažinti vaistų kainas
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vy-

riausybė pritarė Sveikatos apsaugos
ministerijos (SAM) siūlymui numaty-
ti naujovę, kuri leis užtikrinti, kad
žmonės ir valstybė vaistus galėtų įsi-
gyti kuo mažesnėmis kainomis. Tuo
tikslu nustatyta, kad visų kompen-
suojamųjų vaistų kainos būtų įšaldy-
tos ir nebegalėtų didėti.

Be to, ši naujovė ne tik leis stabdyti
vaistų kainų augimą, bet kartu išpildys
ir Lietuvos vyriausiojo administraci-
nio teismo (LVAT) nutarties, kurioje

pasisakyta dėl kompensuojamųjų vais-
tų įrašymo į kainyną tvarkos regla-
mentavimo, reikalavimus.

Šiuo metu tokia tvarka jau yra tai-
koma nustatant vaistų, kuriuos tiekia
vienas tiekėjas ir nėra konkurencijos,
bazines kainas. Ji pasiteisino kaip
veiksminga kainų valdymo priemo-
nė. Tad nuo ateinančių metų antrojo
ketvirčio bazinės kainos bus įšaldytos
ir vaistams, kurie yra gaminami dvie-
jų ir daugiau gamintojų.

Populiariausi vaikų vardai 2019-aisiais
Vilnius (BNS) – Pernai tėvai ką

tik gimusiems vaikams dažniausiai su-
teikdavo Mato ir Sofijos vardus.

Mato vardas suteiktas 308 ber-
niukams, Sofijos – 298 mergaitėms.

Šie vardai į antrąją vietą iš pir-
mosios išstūmė Luką ir Lėją – popu-
liarios mokslinės fantastikos epopėjos
„Žvaigždžių karai” veikėjų vardus.

Luko vardas suteiktas 300 ber-
niukų, Lėjos – 283 mergaitėms.

Populiariausių vardų trejetuką
užbaigia Jokūbas ir Luknė, pastarieji
vardai suteikti atitinkamai 280 ber-
niukų ir 261 mergaitei.

Toliau populiariausių vardų de-

šimtuke tarp berniukų rikiuojasi Do-
minyko, Nojaus, Jono, Beno, Herkaus,
Marko ir Kajaus vardai, tarp mergaičių
– Amelijos, Emilijos, Kamilės, Patrici-
jos, Gabijos, Liepos ir Emos vardai.

Registrų centras pernai gruodį
taip pat skelbė populiariausius de-
šimtmečio vardus, čia pirmauja Matas
ir Emilija.

Nuo 2010 metų Lietuvoje Mato var-
das suteiktas daugiau kaip 4,6 tūkst.
berniukų, o Emilijos vardu pavadinta
daugiau kaip 4,1 tūkst. mergaičių.

Pastarąjį dešimtmetį Lietuvoje
kasmet gimsta vidutiniškai maždaug
po 30 tūkst. vaikų.

do Ruščico 150-ąsias gimimo metines,
100-ąsias Karolio Voitylos, popiežiaus
Jono Paulio II gimimo metines, 100-
ąsias Baltarusijos valstybinio univer-
siteto įsteigimo metines.

2020–2021 m. UNESCO minimų su-
kakčių sąraše  iš viso 59 įvairių pa-
saulio valstybių teiktos kultūrai, švie-
timui ir mokslui nusipelniusių veikė-
jų, reikšmingų įvykių sukaktys.

mis, pažymi laikraštis „El Pais”. Nau-
jasis logotipas jau pradėtas naudoti ofi-
cialiame Nyderlandų tinklalapyje, skir-
tame prekybai ir investicijoms į šalį.

Remiantis žiniasklaidos praneši-
mais, ambasados, ministerijos ir uni-
versitetai Nyderlanduose kaip valsty-
bės pavadinimą galės naudoti tik žodį
„Nyderlandai”.

Naujasis šalies logotipas nebus privalomas
naudoti.                                             „Twitter” nuotr.
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Parengė Dainius Ruževičius

SPORTAS

Prestižiniai geriausių Lietuvos 2019 m.
sportininkų apdovanojimai įteikti plau-
kikui Danui Rapšiui ir penkiakovininkei
Laurai Asadauskaitei-Zadneprovskienei.

24-erių panevėžietis tokios garbės
sulaukė pirmą kartą. Trenerės

Inos Paipelienės auklėtinis šiemet pel-
nė du aukso medalius Europos plau-
kimo čempionate trumpame (25 m)
baseine, užėmė antrą vietą pasaulio
taurės varžybų bendrojoje įskaitoje,
triskart tapo prizininku inauguraci-
nėje Tarptautinės plaukimo federaci-
jos (FINA) Čempionų lygoje, tačiau
liko be apdovanojimų svarbiausiose se-
zono varžybose – liepą Pietų Korėjoje
vykusiame pasaulio čempionate.

Į metų sportininko prizą taip pat
pretendavo irkluotojas Mindaugas
Griškonis ir gimnastas Robertas Tvo-
rogalas.

L. Asadauskaitė-Zadneprovskie-
nė geriausia šalies sportininke iš-

rinkta trečią kartą. Prieš tai pripaži-
nimą ji pelnė 2011 ir 2015 m. 35-erių vil-
nietė praėjusiame sezone taip pat tre-
čią kartą karjeroje triumfavo pasaulio
taurės varžybų finaliniame etape Ja-
ponijoje. Be to, penkiakovininkė Jung-
tinėje Karalystėje ketvirtą sykį tapo Eu-
ropos čempione individualiose varžy-
bose, o moterų komandų įskaitoje su
tautietėmis pridėjo bronzą.

Tiesa, Vengrijoje vykęs pasaulio
čempionatas L. Asadauskaitei-Zad-
neprovskienei susiklostė nesėkmin-
gai: rinktinės lyderė pasitraukė iš ko-
vos po pirmosios rungties.

Nominuotos prizui taip pat buvo
dviratininkė Simona Krupeckaitė bei
buriuotoja Viktorija Andrulytė.

Nepamirštas liko ir abiejų lau-
reatų užnugaris: I. Paipelienė bei buvęs
tituluotas penkiakovininkas, L. Asa-
dauskaitės-Zadneprovskienės vyras
Andrejus Zadneprovskis išrinkti ge-
riausiais metų treneriais.

Metų proveržiu pripažinta Euro-

Prasidėjo rinkimai į NBA „Visų žvaigž-
džių” dieną Čikagoje. Jų pradžią pa-
skelbė Nacionalinė krepšinio asociaci-
ja (NBA) pirmąją Kalėdų dieną. Į NBA
„Visų žvaigždžių” renginį pretenduoja
ir du lietuviai – Domantas Sabonis iš In-
dianos „Pacers” ir Jonas Valančiūnas iš
Memphis „Grizzlies”. Krepšinio gerbė-
jai raginami atiduoti balsus už Lietuvos
krepšininkus, kad jie patektų į vasario
16 d. Čikagoje vyksiančią krepšinio
šventę!

Gerbėjų balsai, kuriuos jie gali
atiduoti vieną kartą per die-
ną, sudarys 50 proc. galutinio

rezultato, o žaidėjų ir žurnalistų nuo-
monė lems po 25 proc. 

Geriausių NBA krepšininkų rin-
kimai tęsis iki sausio 20 d., o komandų
sudėtys bus atskleistos sausio 30 d. Bal-
suoti galima oficialioje NBA interne-
tinėje svetainėje nba.com.

„Riaumojančiam lietuviui” – 
pirma vieta lygos viršūnėje

D. Sabonis vis garsiau ir garsiau
skambina varpais, pranešdamas NBA
ekspertams bei gerbėjams apie tai,
kad yra vertas vietos šių metų „Visų
žvaigždžių” rungtynėse. Visiems abe-
jojantiems tuo D. Sabonis pateikė dar
vieną labai rimtą argumentą paskuti-
nę senųjų metų dieną – „monstriškas”
lietuvio dėjimas per varžovą užkaria-
vo gražiausių NBA epizodų viršūnę ir
tapo pačiu įspūdingiausiu Naujųjų su-
tikimo momentu lygoje.

Įspūdingas Domanto skrydis ir
triuškinantis dėjimas per Norvel Pel-
le, kuris paskui net neišsilaikė ant
kojų, nepaliko abejingų nei Indianos
„Bankers Life Fieldhouse” arenoje,
nei prie TV komentatorių, įvardinusių

„The Associated Press” išrinko geriau-
sius 2010–2019 m. pasaulio atletus.
Jais tapo amerikiečiai – krepšininkas
LeBron James ir tenisininkė Serena
Williams.

Tris kartus NBA čempionu ir tiek
pat kartų naudingiausiu lygos
krepšininku per dešimtmetį ta-

pęs L. James nurungė itin solidžius
konkurentus – amerikietiškojo futbo-
lo atstovą Tom Brady, sprinterį Usain
Bolt, futbolininką Lionel Messi ir plau-
kiką Michael Phelps. 

„Tai buvo 10 m., pažymėtų negan-
domis, duobėmis, blogais, bet tuo pačiu
ir gerais bei puikiais momentais, iš ku-
rių kiekvienas augti norintis žmogus
pasisemtų daugybę patirties, – kalbė-
jo LeBron, kuris gruodžio 30 d. at-
šventė 35-ąjį gimtadienį. Los Angeles
,,Lakers” klubui antrą sezoną atsto-

vaujantis puolėjas NBA lygoje rung-
tyniauja jau 17-ąjį sezoną, tačiau ap-
sukų nemažina – su „Lakers” klubu L.
James įsitaisė Vakarų konferencijos
viršūnėje bei pirmauja lygoje pagal re-
zultatyvių perdavimų skaičių.

Geriausia atlete moterimi išrink-
ta S. Williams, kuri pranoko gimnastę
Simona Biles, plaukikę Katie Ledecky
bei slidininkes Lindsay Vonn ir Mi-
kaela Shiffrin. JAV tenisininkė per
dešimtmetį laimėjo net 12 „Didžiojo kir-
čio” turnyrų, kai jokia kita moteris to
nesugebėjo padaryti daugiau negu tris
kartus. 38-erių amerikietė šiuo metu
WTA reitinge užima 10-ąją vietą, tačiau
dar prieš kelerius metus ji tapo vy-
riausia tenisininke, užkopusia į WTA
reitingo viršūnę. 

Iš viso per 10 pastarųjų metų S.
Williams iškovojo net 37 trofėjus, arti-
miausią oponentę aplenkdama 11 ti-
tulų.

2019 m. geriausių Lietuvos sportininkų laurai atiteko D. Rapšiui ir L. Asadauskaitei-Zad-
neprovskienei.

Krepšinio gerbėjai raginami atiduoti balsus
(nba.com) už Lietuvos krepšininkus, kad jie
patektų į vasario 16 d. Čikagoje vyksiančią
NBA krepšinio šventę.

D. Sabonis ir J. Valančiūnas
laukia jūsų balsų 

Geriausiais iš geriausių dešimtmečio sportininkais išrinkti krepšininkas L. James ir teni-
sininkė S. Williams.

Geriausi Lietuvos metų sportininkai –
plaukikas ir penkiakovininkė

Geriausi dešimtmečio atletai 
pasaulyje – L. James ir S. Williams

pos jaunių (iki 16 m.) krepšinio čem-
pionate sužibėjusi sidabrą pelniusios
Lietuvos rinktinės lyderė Justė Jocy-
tė.

Europos pirmenybių bronzą pel-
niusi Lietuvos vyrų 3×3 krepšinio
rinktinė paskelbta geriausia metų vyrų
komanda, o tarp moterų analogiškas
prizas atiteko dviračių treko komandų
sprinto duetui Simonai Krupeckaitei ir

Miglei Marozaitei, tapusioms Euro-
pos žaidynių vicečempionėmis.

Už viso gyvenimo nuopelnus Lie-
tuvos sportui padėkos sulaukė Lietuvos
čiuožimo federacijos prezidentė Lilija
Vanagienė.

Primename, kad praėjusiais me-
tais geriausiais Lietuvos sportinin-
kais pripažinti plaukikė Rūta Meilu-
tytė ir lengvaatletis Andrius Gudžius.

šį skrydį dešimtmečio dėjimu, pulto.
D. Sabonis nesulaukė didesnės

konkurencijos kovoje dėl gražiausio
epizodo autoriaus vardo ir antroje vie-
toje paliko San Antonio „Spurs” „bokš-
tą” Jakob Poeltl, kuris lanko tvirtumą
patikrino taip pat galingu dėjimu.

„Pacers” (23/12) su D. Saboniu na-
muose 115:97 pranoko Philadelphijos
„76ers” (22/12) ir aplenkė juos Rytų
konferencijos turnyro lentelėje.

Herojus iš Lietuvos per 30 minučių
surinko 23 taškus (9/13 dvitaškai, 1/3
tritaškis, 2/4 baudos), sugriebė 10 at-
šokusių kamuolių, atliko 5 rezultaty-
vius perdavimus ir blokavo 1 varžovo
metimą bei pasiekė eilinį savo dvigubą
dublį (jau 27-ąjį šį sezoną).

Beje, pernai per akistatą su tais pa-
čiais „76ers” Domanto auka tapo Joel
Embiid, o gniuždantis dėjimas tapo
ne tik dienos, bet ir visos savaitės gra-
žiausiu NBA epizodu.
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ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Švęsdami Naujuosius turėtume prisiminti, kad nau-
jųjų metų pirmoji diena siejasi ir su Lietuvos vėliavos
pa gerbimo diena, suteikdama pačiai šventei dides-
nio prasmingumo. Tad šia proga pažvelkime į savo
vėliavos kūrimo ir raidos laiptelius. 

Tikėta, kad žygiuojančius į kovą vyrus lydi žu-
vusių narsių kovotojų vėlės, padedančios nu-
galėti priešą. Tos karžygių vėlės įsikūnijusios

prie kyje nešamoje vėliavoje...
Vėliavomis buvo skaičiuojami ir kovotojų pul-

kai. Vėliava visada palai kė kovos dvasią, buvo orien-
tyras mū šio lauke. Todėl kare buvo stengiama si su-
naikinti priešo vėliavą, tuo pačiu palaužti ir pačių
karių valią. Su pergale grįžtantys kariai garbin-
giausiose eilėse nešdavo karinių pulkų vėliavas.

Nuo baltos – prie raudonos

Lietuvių vėliava, nenurodant jos išvaizdos, is-
toriniuose šaltiniuose pirmą kartą paminėta XIV a.
pabai goje Vygando Marburgiečio kronikoje lietuvių
kautynių su kryžiuočiais prie Veliuonos, tuomet va-
dintos Ba jerburgo, pilies aprašyme. Gerokai vėliau
lietuvių vėliavas, susietas su Žemaitija, aprašė Si-
monas Daukan tas, pažymėdamas jų baltą baltišką
spalvą: „Kariauna stodama į kovą, tu rėjo priešaky
didelę baltą vėliavą, ant kurios buvęs skydas, pusiau
perdalytas, viršutinėje pusėj geltoni, o apati nėje – mė-
lyni laukai; geltonuosiuose laukuose karūna buvu-
si stati, o mė lynuosiuose – aukštynoka. Kartais tu-
rėję baltą vėliavą, kurios skyde bu vo žmogus, besė-
dįs meškos galva, ant kurios vėliavos buvę išrašyti
tie  žo džiai: ‘Dieve kūrėjau, supyk ant pūs tytojų, už-
tik juos’.”

Balta spalva reiškusi senovės lie tuviams bū-
dingas moralines savybes: nekaltumą, dorumą ir tei-
singumą.

XV a. amžiuje lenkų kronininko Jano Dlugošo
Žalgirio mūšio aprašy me minima, kad Vytauto at-
vesti pul kai turėjo raudonas vėliavas su baltu raiteliu
ant bėro, juodo ar obuolmu šio žirgo. Taip pat pažy-
mimos vėlia vos su Gediminaičių stulpais. Mano ma,
kad pastarąsias vėliavas turėjo kariai, atvykę iš Tra-
kų žemės, kuri buvo laikoma Vytauto tėvonija. Vė-
lia vos su raiteliu priklausiusios lietuvių pulkams, at-
vykusiems iš kitų Lietuvos Didžiosios Kunigaikš-
tystės (LDK) žemių. Kiek žinoma, Lietuvos herbinės
vėliavos nuo XVI a. antrosios pusės buvo trijų spal-
vų. Didžio sios Kunigaikštystės, Vilniaus vaiva dijos
ir jos apskričių – pavietų vėlia vos buvo raudonos spal-
vos. Lietuvos Didžiojo etmono, Trakų vaivadijos su
jos pavietais vėliavos buvo mėlynos. Žemaitijos – bal-
tos. Visų vėliavų pag rindinėje pusėje vaizduojamas
valsty  bės herbas.

LDK vėliava buvo raudona su Vy čiu – baltu rai-
teliu. Ši vėliava išliko iki pat XVIII a. pabaigos.

Didelę LDK atkurtų vėliavų ko lekciją sukaupė
žinomas kunigas jė zuitas Antanas Saulaitis. Šios vė-
lia vos prieš keletą metų buvo eksponuotos Kauno
„Ąžuolo” katalikiškoje vidurinėje mokykloje, dabar
gavusioje Jono Pauliaus II gimnazijos statusą.

Baigiantis XVIII a., Europos valstybės pradėjo
kurti savo naciona li nes vėliavas su įvairių spalvų
juostų deriniais. Tokiai tendencijai pavyzdį davė
Prancūzija, per Didžiąją revoliuciją pakeitusi seną-
ją vėliavą į juostuotą, atitikusią to meto tris revo-
liucijos šūkius: laisvė, lygybė, brolybė. Kai kuriose
valstybėse valstybinės vėliavos tapo ir tautinėmis vė-
liavomis.

Draugijų vėliavos – tautiškumo išraiška 

Lietuva, patekusi į carinės Rusi jos imperijos na-
gus, praradusi savo valstybingumą, negalėjo rūpin-
tis ir sa vo tautinės vėliavos reikalais.

Nuo XVII a. žinoma Mažosios Lietuvos trijų ho-
rizontalių juostų vėliava: viršutinė – žalia, vidurinė
– balta, apatinė – raudona. Ji pradėta nau doti 1660 m.
Šios vėliavos spalvos nuo 1725 m. buvo naudojamos
ir lietuvių dragūnų pulkų simbolikoje. Įdo mu pažy-
mėti, kad šią trispalvę turėjo ir  Karaliaučiaus uni-
versiteto lietuvių studentų korporacija „Lithua -
nia”, veikusi nuo 1829 m., bei kiek vė liau Tilžėje Mar-
tyno Jankaus, Jurgio Mikšo ir kitų įkurta  lietuvių
tautinė draugija „Birutė”.

Savo vėliavą nuo XIX a. antrosios pusės turėjo ir
lietuvių draugijos  Jungtinėse Amerikos Valstijose.
Čia buvo pasirinktos dvi spalvos –  balta ir mėlyna.
1900 m. Brooklyno lietuvių draugija turėjo raudoną-
geltoną-mė lyną vėliavą. 1905 m. Apaštalo šventojo
Mato draugija savo vėliavoje vidurinę geltoną spal-
vą pakeitė į baltą. Ši raudona-balta-mėlyna vėliava
buvo naudojama įvairiuose lietuvių suva žiavimuose.
Vėliau, 1912 m., atsirado raudonos-žalios-geltonos
spalvų deri nys. 1914 m. lapkritį priimtas kitas spal-
vų derinys: geltona-žalia-raudo na. Viduryje buvo auk-
sinis skydas su Vytimi. Taigi, šiame krašte veikusios
draugijos vėliavą pasigamindavo pa gal savo išma-
nymą ir laikydavo ją tautine.

Per Pirmąjį pasaulinį karą pabė gę į Rusiją lie-

tuviai naudojo žalios-baltos-raudonos vėliavos spal-
vas. Matyt, Mažosios Lietuvos vėliavos spalvas jie
priėmė kaip tautines.

Tautinės vėliavos paieškos

Lietuvoje tautinės vėliavos klau simas pirmą
kartą svarstytas 1905 m. gruodį Lietuvių suvažiavi-
me, vėliau pavadintame Didžiuoju Vilniaus Sei mu.
Daktaras Jonas Basanavičius pasiūlė Lietuvos tau-
tine vėliava pripažinti LDK vėliavą su baltu raiteliu
raudoname lauke. Tačiau šis pasiūlymas nebuvo pri-
imtas, nes raudona spalva buvo susijusi su revoliu-
cio nie rių vėliavos spalva ir susirinkusiųjų daugumai
kėlė neigiamas emocijas. Be to, Vytis raudoname lau-
ke visada buvo ne tautinė, o valstybės vėliava.

Ginčai dėl tautinės vėliavos atsi naujino 1917 m.
rengiantis Lietuvių konferencijai. Susirinkę pas dr.
J. Ba sanavičių, konferencijos rengėjai nu tarė vėlia-
vos spalvas išrinkti iš tautinių audinių. Dailininkas
Antanas Žmuidzinavičius tautiniuose drabu žiuose
bei juostose įžvelgė dvi vyraujančias spalvas – žalią
ir raudoną. Jis ir parengė tokį dvispalvės vėliavos
projektą. Žalia-raudona vėliava puo šė ir istorinę Lie-
tuvių konferenciją, vykusią Vilniaus miesto teatro
salėje. Tačiau ši vėliava daugeliui konferencijos da-
lyvių atrodė niūrokai. Žino mas archeologas ir tuo-
metinis he ral dikos specialistas Tadas Daugirdas
pasiūlė tarp žalios ir raudono spalvos įterpti gelto-
nos spalvos juostą. Ji tu rėjo simbolizuoti prisike-
liančios Lie tuvos aušrą. Konferencija šį klausi mą pa-
vedė išspręsti išrinktai Lietu vos tarybai. Taryba šiuo
reikalu su darė komisiją, kurios nariai buvo T. Dau-
girdas, dr. J. Basanavičius ir A. Žmuidzinavičius. Ko-
misija nuspren dė pirminį vėliavos projektą papil dyti
geltonos spalvos tokio pat pločio juosta. Taip atsirado
dabartinė mūsų vėliava su trimis vienodo pločio ho-
rizontaliomis juostomis: geltona-žalia-raudona. Ją ko-
misija priėmė 1918 m. balandžio 19 d., o Lietuvos ta-

Neįveikta Lietuvos širdis

Savo Trispalvę gerbiame ir noriai skleidžiame.

Vėliavos dienos iškilmės Gedimino kalno papėdėje. Kauno Sąjūdžio nuotraukos
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ryba ją patvirtino kaip laikinąją Lietuvos valstybės
vėliavą. Šios vėliavos spal vos, kaip valstybės spalvos,
pažymėtos ir  Steigiamojo Seimo 1922 m. rugpjūčio
1 d. priimtoje pirmojoje nuolatinėje Lietuvos Vals-
tybės Konstitu cijoje. Tokią pačią nuostatą matome
ir 1928 m. Lietuvos Valstybės Konsti tucijoje. 1938 m.
Konstitucijoje šios spalvos įvardytos jau kaip tau-
tinės, Valstybės ženklas – baltas Vytis  rau do name
lauke (I skyr. 8 str.). Vėliavos tautinės spalvos glau-
džiai susijusios ne tik su tautinių drabužių ar juos-
tų vyraujančiomis spalvomis, bet ir su mūsų kraš-
to gamtos želdiniais, žmogaus darbo vaisiais, pa-
tirtomis auko mis dėl mūsų išlikimo, dėl mūsų lais-
 vės. Geltona spalva simbolizuoja mū sų troškimą
veržtis į šviesą ir tiesą, ji primena saulę, rudens nu-
gelsvintus brandžių javų laukus.  Žalia spalva – vil-
ties spalva, ženklinanti gyvybę, mūsų žaliuosius miš-
kus, pavasariu alsuojančią žemę. Raudona – tai su-
kilėlių, knygnešių, Nepriklausomybės kovų sava-
norių ir vėlesnių laikų ko votojų – partizanų bei kitų,
paau ko jusių savo gyvybę dėl Tėvynės lais vės, pra-
lietas kraujas…

Okupantą Trispalvė gąsdino

Sovietinis okupantas 1940 m. mū sų kraštui pri-
metė savo raudoną vėliavą, o nuo 1953 metų – vadi-
namą „LTSR vėliavą”, pažymėtą sovietiniu pjautu-
vo ir kūjo ženklu su vyraujan čia raudona spalva.
Mūsų Trispalvė buvo uždrausta. Mėginusieji prie-
šintis buvo sugrūsti į kalėjimus, nu kankinti, su-
šaudyti ar ištremti į Si birą. Tačiau nepaisydami to,
kasmet, ypač Vasario 16-ąją, žmonės slapta rizi-
kuodavo vėliavą tai vienur, tai kitur – geriausiai ma-
tomose vietose, vis iškelti. Prisimintina dar gilaus
sovietinio įšalo laikais – 1955 m., suplevėsavusi

Trispalvė Kauno Rotu šės aikštėje, ant Jėzuitų baž-
nyčios bokšto. Ją iškėlė antisovietinės pog rindinės
organizacijos „Geležinis vilkas” nariai – Algirdas
Liorentas, Algirdas Petrusevičius ir Algirdas Mac-
kevičius. Vėliava, savo spalvomis skleidusi Vilties
Šviesą ir tarsi pasipriešinimo ženklas sovietų oku-
pantui, plazdėjo net iki pusiaudienio.  Kalbėta, kad
dėl palikto  įspėjamojo užrašo „užminuota”, ilgai bi-
jota prie jos prisiartinti. 1958 m. Trispalvė atsirado
ant Petrašiūnų elektrinės kamino 80-ties metrų
aukštyje. Ją iš kėlė pogrindinės organizacijos   „Lais -
vę Lietuvai” kūrėjas Petras Plumpa, vėliau tapęs vie-

nu iš legendi nės ,,Lietuvos katalikų bažnyčios kro-
nikos” leidimo aktyviu talkinin ku. Iškelta Trispal-
vė gąsdindavo sovietinį okupantą, jos iškėlėjus su-
rasti buvo metamos didžiulės tuometinės milicijos ir
saugumo pajėgos. Iškelta Trispalvė reiškė Lietuvos
ir mūsų tautos gyvybingumą, nepalaužtą dva sią, tru-
pinusią sovietų ideologijos pančius. Ją žmonės svei-
kindavo savo širdimi. Tautinių spalvų bei Kry žiaus
ženklu buvo pažymėta ir narsiųjų Lietuvos partiza-
nų priesaika bei kova prieš okupantą. Prieš akis iš-
kyla  Kaune, Tremties ir rezistencijos muziejuje eks-

ponuota šaudyta, bet ne-
sušaudyta, išlikusi Lie-
tuvos partizanų vėliava,
išlikęs atminimas.

Sumažinto formato
Trispalvė vėlia va, pasi-
ūta mano tėtės,  bei rūtų
puokštė puošdavo ir mū -
sų buvusios pogrindinės
organizacijos susirin ki-
mus. Šią Trispalvę, pra-
sidėjus At gimimo Sąjū-
džiui, pridėjome prie  dr.
J. Basanavičiaus nuot -
raukos „Kauno gelžbe-
tonio” susivienijimo dar-
buotojų susirinkimo sa-
lėje, dar pusiau ne lega-
liai man parengus Vasa-
rio 16-osios šventės mi-
nėjimą. Šį pirmąjį tokio
turinio minėjimą susi-
rinku sie ji sveikino atsi-
stoję su gausiais ploji-
mais. Tačiau šis „nacio-
nalistinis” minėjimas
vis dėlto „užkliuvo” va-
dinamajam  civilinės gy-
nybos viršinin kui rusa-
kalbiui V., kuris, išgy-
venęs Lietuvoje daugelį
metų, niekada ne prabil-
davo lietuviškai. Į jo
skundą, pra sidėjus Są-
jūdžio bangai, jau ma-
 žai kas ir reagavo.

Šią vėliavą ir dr. J.
Basanavičiaus  portre-
tą, išdidintą mano sū-
naus Ge dimino, buvu-
sio aktyvaus Vilniaus
universiteto studento –
kraštotyri nin ko, sovie-
tiniais metais neaiškio-

 mis aplinkybėmis žuvusio kraštotyrinėje ekspedi-
cijoje, saugoju kaip brangius prisiminimus.

Lietuvos laisvės vėliava 
švenčia pergalę

Pirmą kartą mūsų Trispalvė bu vo iškelta 1918 m.
lapkričio 11 d. ant Valstybės tarybos pastato. 1919 m.
sau sio 1 d. dešimties savanorių bū rys, vadovaujamas
pirmojo Lietuvos kariuomenės savanorio ir Nepri-
klau somybės kovų dalyvio Kazio Škirpos, mūsų vė-
liavą iškėlė Gedimino pilies bokšte. Ją pagerbė šūvių

salvėmis ir  sugiedotu Lietuvos himnu. Gaila, kad da-
bar Vilniaus meras Remigijus Ši ma šius, pataikau-
damas tamsių šešė lių užkampiams, siekia  sunaikinti
mū sų Lietuvos laisvės kovotojų – patriotų K. Škirpos
ir Jono Noreikos-Generolo Vėtros  atminimo ženklus.
Tačiau  jam nepavyks iš žmonių šir džių ištrinti šių
nusipelniusių žmo nių Lietuvai paveikslus. Šviesa nu-
ga lės tamsos šešėlius.

Sausio 6-ąją Vilnių užėmę rusų bolševikai nuo
Trispalvės nuplėšė geltoną ir žalią spalvas, palikdami
tik raudoną.

Antrą kartą Lietuvos Trispalvė suplevėsavo Ge-
dimino pilies bokšte 1920 m. rugpjūčio 26 d., kai į Vil-
nių grįžo Lietuvos kariuomenė. Tačiau lenkai, klas-
tingai sulaužę Suvalkų su tartį ir užgrobę mūsų sos-
tinę, lietuvišką Trispalvę vėl nuplėšė. Po 19 metų tru-
kusios okupacijos – 1939 m. spalio 28 d. Lietuvos ka-
riuomenė vėl įžengė į Vilnių. Kitą dieną, spalio 29-ąją,
Gedimino pilies bokštas vėl pasipuošė Lietuvos lais-
vės vėliava. Deja, ir šį kartą neilgam. Sovietų oku pa-
cijos kruvini debesys nutraukė jos plevėsavimą net
iki 1988-ųjų. 1988 m. kilęs Lietuvos Sąjūdis ėmė vėl
viešai naudoti geltoną-žalią-raudoną vėliavą, skel-
busią naują Lietuvos pri sikėlimą. Tų pačių metų spa-
lio 7 d. Lietuvos Trispalvė, lydima trimitų gaudesio,
mūsų himno žodžių, mūsų širdžių šilumos bei
džiaugsmo ašarų, iškilmingai pakilo į Gedimino
pilies bokštą, tarsi įprasmindama tais me tais pra-
sidėjusį Lietuvos Atgimimo stebuklą. Tai buvo ir Lie-
tuvos vėliavos pergalės diena. 1988 m. lapkričio 18 d.
tuometinė LTSR Aukščiausioji taryba, pakeitusi so-
vietinės konstitucijos atitinkamus straipsnius, pri-
pa žino šią vėliavą valstybine. Taip pat pripažino ir
dr. Vinco Kudirkos pa ra šytą Lietuvos himną.

1992 m. Lietuvos Respublikos pi liečių referen-
dumu priimtos Konsti tucijos 15 straipsnyje įrašyta,
kad „Valstybės vėliavos spalvos – geltona, žalia,
raudona”. Tame pačiame straips nyje pažymėtas ir
„Valstybės herbas – baltas Vytis raudoname lauke”.
Dabar Lietuvos Respublikos valstybės vėliavos bei
kitų vėliavų įstatyme nurodoma ir Lietuvos valsty-
bės istorinė vėliava – „istorinis Lietuvos simbolis, au-
deklas, kurio raudoname lauke vaizduojamas si dab-
rinis šarvuotas raitelis  ant balto žirgo, laikantis de-
šinėje rankoje virš galvos iškeltą sidabrinį  kalavi-
ją…” Tai vis mums brangūs simboliai, nu galėję vi-
sas Lietuvą kamavusias ne gandas, pažymėti ir
skausmu, ir ko vomis, tremties ir gyvojo tikėjimo, per-
galės džiaugsmo ašaromis. Dabar mūsų Trispalvė ple-
vėsuoja ir prie įvairių tarptautinių organizacijų
būs tinių, prie Lietuvos atstovybių.  2004 m.  balandžio
2 d. Lietuvos valstybės vėliava iškilmingai iškelta prie
NATO būstinės Briuselyje. Ją ga lima pamatyti ir paš-
to ženkluose, ir aukščiausių pasaulio kalnų viršū nė-
se.

Apie vėliavos 
protokolą

Minėtas Lietuvos Respublikos valstybės vėliavos
ir kitų vėliavų įsta tymas smulkiai apibūdina Vals-
tybės vėliavą. Kai kada abejojama kaip pasukti vė-
liavą keliant ją vertikaliai. Iškeliant Lietuvos vals-
tybės vėliavą vertikaliai, kairėje pusėje turi būti gel-
tona juosta, viduryje – žalia, de šinėje – raudona. Vė-
liavos turi būti tvarkingos ir nenublukusios.

Nukelta į 14 psl.

Su derama pagarba kasmet vyksta vėliavos pakeitimo ritualas.

Tautvilo Rinkevičiaus montažas 
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REmKImE DRAUGO FOnDą
Nuo 1992 metų Draugo fon-
das padeda išlaikyti mūsų lie-
tuvišką, katalikišką „Draugo”
laikraštį. Prisiminkite Draugo
fondą savo testamente. Kele-
tas stambesnių palikimų už-
tikrins „Draugo” laikraščio gy-
vavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 
akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS M. GRINIS, MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

HOLY FAMILY MEMORIAL UROLOGY
1818 Memorial Dr., Manitowoc, WI 54220

920-320-6344

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SUREnDER LAL, mD
Specialybė - vidaus ligos

7722 S. Kedzie Ave.
Chicago, IL 60652

Tel. 773-434-2123
Valandos susitarus

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA E. CEPELĖ, DDS
Dantų gydytoja

10745 Winterset Dr.
Orland Park, IL 60467

708-873-9074
Valandos susitarus

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus
DR. DAIVA BIDVA

Dantų gydytoja
950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

PADEDAME
SURASTI,

NUPIRKTI IR ATVEŽTI 
AUTOMOBILIUS IŠ BET KURIO JAV AUKCIONO.
PERSIUNČIAME AUTOMOBILIUS IR DETALES.

ATLIEKAME AUTOMOBILIŲ REMONTĄ!

.
KEPYKLA IR DELIKATESAI

6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638
Tel. 773-581-8500

• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024 235th St., Douglaston, NY 11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome pigiausius skrydžius visomis oro linijomis
iš Čikagos ir kitų Amerikos miestų į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus 2020 m.
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

IEŠKO DARBO
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,,Surašymo” nr. 103 atsakymas
Pažymėtuose langeliuose: LIMONADAS.

Kryžiažodį išsprendė:
Nuoširdžiai dėkojame sprendėjams. 

Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 
,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589

arba el. paštu – redakcija@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

,,Draugo” prenumeratoriai
gali skaityti

,,Draugą” internete be
jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys  turėtų
parašyti apie tai
administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” 
bei slaptažodį. 

Sudoku nr. 150
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

nesikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.

S K E L B I M A I  •  www.draugas.org 

4545 W. 67th Street
Chicago, Illinois 60629
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

PERKU!
Kolekcinius gėrimus:

Fine Wine, Whiskey,
Bourbon, Scotch ir Cognac,

pagamintus 1950–1990 metais.

Siūlyti tel. 617-459-9952 arba
el. paštu modeboston@gmail.com



14 2020 SAUSIO 4 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

Ką minėsime
2020-aisiais

Lietuvos Respublikos Seimas 2020-uosius yra pa-
skelbęs Lietuvos Steigiamojo Seimo šimtmečio, Vil-
 niaus Gaono ir Lietuvos žydų istorijos, Šventojo Jono
Pauliaus II metais.

n Dar 2020-ieji pažymėti kaip žydus gelbėjusio japonų diplomato
Chiune Sugihara, UNESCO Pasaulio paveldo Lietuvoje, Tautodailės,
Mokyklų bendruomenių, Ateitininkų, žolininkės Eugenijos Šimkūnai-
tės metai.

n 2020 m. sukanka 100 metų, kai buvo išrinktas Steigiamasis
Seimas – pirmasis moderniųjų laikų Lietuvos parlamentas. Steigia-
mojo Seimo rinkimai įvy ko 1920 m. balandžio 14–15 dienomis. Tai buvo
pirmieji visuotiniai, lygūs, slapti, tiesioginiai rinkimai Lietu voje.

n Kitąmet taip pat minimos didžiojo Lietuvos rabino Vilniaus Gao-
no 300-osios gimimo metinės.

XVIII a. gyvenęs Elijahu ben Saliamonas Zalmanas, žinomas Vil-
 niaus Gaono vardu, laikomas vienu žymiausių Talmudo – judaizmo re-
liginių raštų rinkinio – aiškintojų.

n Kiti metai paskelbti Jono Pau liaus II metais – minint jo gimi-
mo 100-ąsias metines ir atsimenant Šven tojo Tėvo vizitą Lietuvoje
1993-aisiais.

n Žydus nuo Holokausto gelbėjusio Ch. Sugihara vardu 2020-
ieji pa skelb ti, nes bus minimos 80-osios jo veiklos Lietuvoje ir 120-
osios paties diplomato gimimo metinės. Istorikų teigimu, 1940 m. va-
sa rą žydų tautybės asmenims išdavęs tūkstančius tranzitinių Japo-
nijos vi zų, Kaune rezidavęs konsulas Ch. Sugi hara išgelbėjo daugiau
kaip 6 tūkst. žmonių gyvybių.

n UNESCO Pasaulio paveldo Lietu voje metais 2020-ieji pa-
skelbti, nes sukanka 20 metų, kai į paveldo sąrašą įtraukta Kuršių ne-
rija, 15 metų – Vilniaus istorinis centras, Kernavės archeologinė vie-
tovė ir Struvės geodezinis lankas.

n Tautodailės metais 2020-ieji pa skelbti dėl Lietuvos dailės is-
toriko, profesionalios muziejininkystės pradininko Paulius Galaunės 130
metų gimimo sukakties.

n Žolininkės E. Šimkūnaitės me tais kiti metai paskelbti pažy-
mint jos gimimo šimtąsias metines.

n Ateitininkų metais 2020-ieji pa skelbti, nes Ateitininkų fede-
racija mini savo veiklos 110 sukaktį. 

n 2020-uosius skelbti Mokyklų bendruomenių metais pasiūlė
Lietuvos moksleivių sąjunga.

n Sveikatos apsaugos ministerijos siūlymu 2020-ieji dar paskelbti
Vaikų emocinės gerovės metais. Ministerija sako taip norin ti at kreipti
visuomenės dėmesį į vaikų emocinės gerovės svarbą, pati planuo ja
parengti vaikų emocinės gero vės stiprinimo veiksmų planą.

Pagal Seimo priimtus nutarimus, Vyriausybė visoms šioms pro-
goms paminėti turėjo parengti renginių programas bei skirti finansa-
vimą.

BNS

Atkelta iš 11 psl.

Jeigu kartu iškeliamos kelios vė-
liavos, jos turi būti viename aukštyje,
turi atitikti Lietuvos valstybės vėliavos
dydį, laikantis šio eiliškumo: pirmoji
– Lietuvos valstybės vėliava, antroji –
Lietuvos valstybės istorinė vėliava,
trečioji užsienio valstybės vėliava, ket-
virtoji – Europos Sąjun gos (ES)  vėlia-
va ir t. t.

Jeigu stiebai yra išdėstyti išilgai
įėjimo dešinėje pusėje, Lietuvos vals-
tybinė vėliava iškabinama ant stie bo,
esančio arčiausiai įėjimo. Sukry žiavus
su kitos valstybės vėliava, Lie tuvos
valstybės vėliava turi būti ant vir-
šaus. Ant transporto priemonės mūsų
valstybės vėliava tvirtinama trans-
porto priemonės dešiniojo spar no prie-
kyje.

Minint gedulą, Lietuvos valsty-
bės vėliava nuleidžiama 1/3 stiebo ilgio.
Jei vėliava su gedulo ženklu ke liama
ant stiebo, prie vėliavos koto prisega-
mas 10 cm pločio juodas kas pinas, ku-
rio galai siekia vėliavos apačią.  

Už Lietuvos valstybės vėliavos iš-
kėlimą ir jos priežiūrą atsako įstaigų
vadovai. Tačiau visi turėtume rūpintis
iškeltos vėliavos saugumu ir jos garbe.
Labai nesmagu matyti, kai ant trijų
prie pastato esančių stiebų yra vienas
paaukštintas, ant kurio iškelta ES vė-
liava, o mūsų Valstybės vėliava – ant že-
mesnio stiebo... Tokiu būdu ne tik pa-
žeidžiamas įstatymas, bet tarsi patai-
kaujant ES, pažeminama mūsų vals-
tybė, pažeminami jos piliečiai.

Prie mokyklų Lietuvos valstybės
vėliava iškeliama prasidėjus mokslo
metams ir nuleidžiama jiems pasibai-
gus. Pakeliant ir nuleidžiant vėliavą
turi būti jai suteikiama pagarba, gal su-
kurtas ritualas. Ji neturi būti pa miršta

ir per mokslo metus, ji turi prisidėti
prie mokinių pilietinio pat riotinio ug-
dymo. Deja, mūsų mokyklose dažnai to
nebūna – kai kur vėliava iš anksto pa-
keliama mokyklos budėtojo, net ne-
matant mokiniams. Ir visiškai apie ją
neužsimenama per mokslo metų ati-
darymo šventę, ne už simenama ir apie
pirmąją Laisvės dieną, sovietų ka-
riuomenės pasitrau kimą iš Lietuvos.
Paskui vėliava visai užmirštama, už-
mirštama net laiku ją nuleisti. Tokio-
se mokyklose mokiniams neprimena-
ma nei mūsų vėliavos reikšmė, nei
prasmė, nei jos turinys.

Lietuvos Trispalvės idėja turėtų ly-
dėti kiekvieno mūsų žingsnius. Pri si-
menant pirmąjį Trispalvės iškėli mą
Gedimino pilies bokšte, kasmet per
Naujuosius metus švenčiama ir Lie-
tuvos vėliavos diena. Sausio 1-ąją Ge-
dimino pilies kalne vyksta iškil minga
vėliavos pakeitimo ceremonija. Nu-
leista vėliava atiduodama sau goti pi-
lietiškiausia pripažintai mo kyklai. Šį
kartą tokia garbė atiteko Vilniaus Pa-
laimintojo Teofiliaus Ma tulionio gim-
nazijos bendruomenei.

Mūsų vėliavos ir mūsų herojiš-
 kos istorijos  didybės negali sumen kin-
 ti jokie dabarties kosmopolitinio libe-
ralizmo vėjai. Valstybės vėliava turėtų
plevėsuoti prie visų mūsų na mų, skleis-
dama pasididžiavimą savo Tėvyne (ne-
painiokime jos su valdžia) per kiek-
vieną mums brangią šventę ir atmin-
tiną dieną. Mūsų Trispalvė yra Vasa-
rio 16-osios idėjų išraiška, praėjusi
Nepriklausomybės ir partizaninių
kovų ugnį, išlikusi visada sa va, neiš-
duota, neįveikta. Kaip ne įveik ta Lie-
tuvos širdis. Ji gimusi mū sų širdyse ir
plazdanti joje. Sveikin kime vienas kitą
ne tik Naujųjų me tų, bet ir mūsų Vė-
liavos dienos proga.

Neįveikta Lietuvos širdis

REmKImE DRAUGO FOnDą

Nuo 1992 metų Draugo fondas
padeda išlaikyti mūsų lietuvišką,
katalikišką „Draugo” laikraštį. Pri-
siminkite Draugo fondą savo
testamente. Keletas stambesnių
palikimų užtikrins „Draugo” laik-
raščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

Vilniaus miesto komendanto, pirmojo Lietuvos Kariuomenės savanorio Kazio Škirpos
gero vardo gynėjai. Jo vadovaujama Lietuvos savanorių grupė 1919 m. sausio 1 d. iškė-
lė Trispalvę Gedimino pilies bokšte.
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BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT, 7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
DALIA MARIJA 
KEBLINSKAITĖ

Mirė gruodžio 18 d., trečiadienį,  sulaukusi 82-ejų metų amžiaus.
Ji iškeliavo pas anksčiau mirusius tėvelius a.a. Praną ir Kunegundą
Keblinskus bei brolius Kęstutį Keblį ir Algirdą Keblinską.

Nuliūdę liko sūnėnai Vytautas, Arūnas Kebliai bei dr. Darius ir
Julius Keblinskai. 

Laidotuvių šv. Mišios bus laikomos 2020 m. sausio 4 d.,  šeštadienį,
12 val. p. p. St. Timothy’s katalikų bažnyčioje (21 Leith Hill Road,
North York, Toronto, Ontario, Kanada).  

Atsisveikinimas su velione vyks 11 val. r.  prieš šv. Mišias.
A.a. Marija bus palaidota Šv. Jono Lietuvių kapinėse, Mississauga,

Kanada.
Nuliūdę artimieji

Nuo lietuvių bendruomenių nau-
jienų, skelbimų, renginių iki ge-
riausių atrastų restoranų, recep-

tų, kelionių maršrutų Lietuvoje ir JAV
– viskas tilpo po atsinaujinusio tink-
laraščio „Vakarų vėjai” stogu, kuris
stengsis aprėpti temas, įdomias JAV Va-
karų pakrantės lietuviams. 2019 m.
gruodžio 18 d., penktadienį, pristatyta
nauja tinklaraščio versija, kuriai su-
kurti pečius surėmė generalinis kon-
sulatas Los Angeles ir JAV Lietuvių
Bendruomenės Los Angeles apylinkė.

„Vakarų vėjai” daliai skaitytojų
jau pažįstamas, nes nuo 2017 metų bū-
tent tokiu vardu veikė tinklaraštis, o
kiekvieną penktadienį jo tekstai elekt-
roninio pašto dėžutes pasiekdavo ir
naujienlaiškiu, siunčiamu  Lietuvos ge-
neralinio konsulato Los Angeles.

„Steigdami naująjį konsulatą Los
Angeles ir pažindindamiesi su lietuvių
gyvenimu Vakarų pakrantėje, supra-
tome, kad čia trūko sukoncentruotos,
visus pasiekiančios informacijos apie
lietuviškus renginius. Kurdami ‘Va-
karų vėjus’ siekėme įžiebti ugnies į lie-
tuvybės palaikymą ir priartinti Lie-
tuvą, kad čia gyvenantys lietuviai
jaustų naujausias politinio ir kultūri-
nio gyvenimo Lietuvoje naujienas”, –
sako „Vakarų vėjų” iniciatorė Renata
Gaidienė. „Džiaugiuosi, kad konsula-
to darbuotojai prisijungė prie inova-
tyvios diplomatijos idėjos, kuri apima
ne tik kūrybišką informavimą apie
konsulines paslaugas, bet ir globalios,
sienų neturinčios Lietuvos kūrimą”, –
kalbėjo kadenciją baigęs pirmasis ge-
neralinis konsulas Los Angeles Da-
rius Gaidys.

Šį rudenį nutarta tinklaraščio veik-
lą ir apimtis plėsti. „Nuspręsta įtrauk-
ti visas Vakarų pakrantės bendruo-
menes, organizacijas bei ‘Mažąja Lie-
tuva’ vadinamą Šv. Kazimiero parapi-
ją, o iš dalies finansuoti naują tinkla-
raštį sutiko JAV Lietuvių Bendruo-
menės Los Angeles apylinkė”, – pasa-
kojo laikinai generalinio konsulo Los
Angeles pareigas atliekanti Agnė Gu-
revičienė.

Tinklaraštyje rasite ir visai naujų
skyrelių. Turizmo skiltyje bus apžvel-
giami ne tik įdomūs maršrutai Lietu-
voje, kurie puikiai tiks atostogoms,
bet ir įvairiausios vietos JAV Vakarų
pakrantėje. Apie savo mėgstamiausius
restoranus, vietas iškyloms, kalnus, vy-
nus, grožio salonus, paplūdimius ar žy-
miausius kino teatrus kalbės patyrę

vietiniai keliautojai, lietuvių kilmės
žvaigždės, gurmanai ir kiti savo srities
profesionalai. Skaitytojus džiugins ir
daugiau gyvenimo būdo temų, istorijų
iš bendruomenės narių ar atvykstan-
čių svečių lūpų,   geriausių ar unika-
liausių lietuviškos virtuvės receptų.
Čia taip pat bus daugiau aktualios tei-
sinės informacijos lietuviams, gyve-
nantiems užsienyje.

„Vakarų vėjuose” jau galima rasti
naujausias Californijos lietuvių radi-
jo „Lithuanian Melodies” laidas „Ra-
dijo valandėlė”. Atskiroje mediateko-
je skelbiama video medžiaga, susijusi
su JAV Vakarų pakrantės lietuvių ben-
druomenių ir organizacijų, generalinio
konsulato, parapijos Los Angeles veik-
la. O viena didžiausių naujienų – skel-
bimų skiltis. Tinklaraščio skaitytojai
įkelti perkamų ar parduodamų prekių
skelbimus, pranešimus apie siūlomą ar
ieškomą darbą galės patys vos keliais
mygtuko paspaudimais.

„Vakarų vėjai” stengiasi nepa-
miršti ir lietuviškai nekalbančių ar ne-
skaitančių bendruomenių narių, todėl
čia galima rasti tekstų ir anglų kalba.
„Senas tradicijas turinti Los Angeles
bendruomenė stengiasi puoselėti lie-
tuviškas tradicijas ir lietuvių kalbą, ta-
čiau būsime dar stipresni, kai mūsų
veikloje dalyvaus ir apie Lietuvą kuo
daugiau žinos kol kas lietuviškai ne-
šnekantys ar lietuviškai neskaitantys
žmonės. Dalis lietuviškų šaknų turin-
čių žmonių gimė Jungtinėse Valstijose
ir augo anglakalbėje aplinkoje, todėl
kalba neturi tapti barjeru gauti nau-
jienas apie bendruomenių veiklą ir
atsakymus į rūpimus klausimus – ti-
kime, kad tekstai anglų kalba padės pri-
traukti dar daugiau Lietuvos kultūros,
istorijos, tradicijų mylėtojų”, –  kalba
JAV LB Los Angeles apylinkės pirmi-
ninkas Raimundas Šilkaitis.

Norint gyvo, įdomaus ir patrauk-
laus tinklaraščio, atspindinčio ben-
druomenių renginius, naujienas, įvy-
kius ar sėkmės istorijas, nuspręsta į kū-
rybinę veiklą įtraukti ir daugiau au-
torių iš visų 8 valstijų (Californijos,
Washingtono, Oregono, Utah, Arizonos,
Nevados, Hawaii ir Aliaskos) ar Lie-
tuvos.

Norintys bendradarbiauti, rašyti
tekstus, administruojant puslapį, dalintis
fotografijomis, videomedžiaga, kvie-
čia mi susisiekti elektroniniu paštu in -
fo@vakaruvejai.com.

Pristatytas atsinaujinęs  tinklaraštis  
Vakarų pakrantės lietuviams

Pakvietė į konferenciją

Iš k.: IPI medicinos direktorius dr. Jonas Prunskis, Lietuvos skausmo draugijos pre-
zidentas doc. dr. Arūnas Ščiupokas, IPI  klinikinė  vadovė  Crystal harmon ir  BPSI
vyriausioji medicinos sesuo Francine Norman. IPI nuotr.

2019 m. gruodžio 31 d. Lietuvos skausmo draugijos prezidentas doc. dr. Arū-
nas Ščiupokas apsilankė Čikagos priemiesčiuose įsikūrusiuose Ilinojaus skaus-
mo institute (Illinois Pain Institute (IPI)) bei Barringtono skausmo ir stuburo insti-
tute (Barrington Pain and Spine Institute (BPSI)), kur dalyvavo šių klinikų pacientų
apžiūroje.

Dr. Ščiupokas pakvietė Ilinojaus skausmo instituto įkūrėją ir medicinos direktorių
dr. Joną Prunskį skaityti pranešimą kasmetinėje Baltijos šalių skausmo konferencijoje,
vyksiančioje 2020 m. birželio 12–13 d. Lietuvoje.                                    IPI inf.
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http://draugokalendorius.org

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Catering Available & Banquet Hall
for up to 100!

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
- jgalica@gmail.com – www.mabenka.com

Pradėkite dieną teisingai!

Prenumerata metams – tik 110 dol. 
Internetinė versija – 99 dol.

Tel .  630-805-1404

�  Artimieji su liūdesiu praneša, kad 2019
m. gruodžio 29 d. mirė a. a. Henrikas Paš ke-
vičius. Apie laidotuves bus paskelbta vėliau.

� Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasi-
dėjimo bažnyčioje (2745 W. 44th St., Chi-
cago, IL) sausio 5 d., 10 val. r.  švęsime ant-
rąjį sekmadienį po Kalėdų ir Kristaus Apsi-
reiškimą (Trijų Karalių diena  švenčiama sau-
sio 6-ąją). Į šv. Mišias planuoja atvykti trys
karaliai iš tolimų rytų, kurie pasidalins savo
išmintingais žodžiais apie Kūdikėlį Jėzų. Trys
karaliai žada atnešti ir dovanų, todėl labai
kviečiame visus šv. Mišiose dalyvauti kartu
su vaikučiais. Eucharistijos šventimą atna-
šaus kun. Gediminas Keršys. Po šv. Mišių ga-
lėsite nusifotografuoti su trimis karaliais. Ma-
loniai kviečiame visus dalyvauti. 

� Šampano brunch – ,,Pasisveikinimas su
Naujaisiais” – vyks sausio 5 d., sekmadienį,
12:30 val. p. p. Švč. M. Marijos Gimimo pa-
rapijos salėje, 6812 S. Washtenaw Ave,
Chicago, IL 60629. Muzikinę programą at-

liks kamerinis choras ,,Ave Musica”. Daugiau
informacijos tel. 773-776-7600.

�  Pal. J. Matulaičio misija praneša, kad pa-
sikeis misijos direktorius. Pagal Lietuvos ir
Latvijos jėzuitų provincijos vykdomą kuni-
gų rotaciją 2020 m. sausio 10 d. į misiją iš Lie-
tuvos atvyks t. Vaidas Lukoševičius SJ, ku-
ris, baigus tvarkyti reikiamus dokumen-
tus, pakeis misijos direktorių t. Algį Baniu-
lį.

� Sausio 13-oji – Laisvės gynėjų diena.
Kviečiame prisiminti 1991 metų įvykius
popietėje, kurią rengia JAV Lietuvių Ben-
druomenės Lemonto apylinkė. Minėjimas
vyks  sausio 12 d., sekmadienį, 12:30 val. p.
p. Pasaulio lietuvių centre Lemonte.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lie-
tuvių centre Lemonte bus iškilmingai šven-
čiamas Pal. J. Matulaičio misijos 30-ies
metų jubiliejus. Iškilmingas šv. Mišias aukos
J. E. kardinolas Sigitas Tamkevičius. 

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 Street
Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Sausio 1-ąją minima Šventosios Dievo Motinos Marijos Iškilmingumo šventė.
Šia proga 11 val. ryto pirmosios naujaisiais metais šv. Mišios buvo laikomos
istorinėje Čikagos lietuvių šventovėje – Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažny-
čioje. Buvo pakrikštytas ir pirmasis šiais metais kūdikis – Lukas Stange. Su jo
tėveliais Laura ir Tore kalbasi kunigas Gediminas Keršys. 

Audronės Kižytės nuotr.

Pirmosios krikštynos


